
LEGISLATURA MUNICIPAL 

~'-'='11: AGUASBUENAS 
~~ lion. Aida M. l!rbina Rivas 

President a 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

Legislatura Municipal 

20 ma. Legislatura Municipal Sesi6n Extraordinaria 

Fecha: 11 de junio de 2020 

Presentada por: Administraci6n 

Resoluci6n Numero 36 Serie 2019-2020 
(Proyecto de Resoluci6n num. 40 Serie 2019-2020) 

PARA APROBAR Y ADOPTAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS DEL 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS QUE REGIRA DURANTE EL ANO 
FISCAL 2020-2021; PARA AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS A LLEVAR 
DICHO PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS A LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD A SU CARGO Y PARA OTROS FINES. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

La Ley num. 81 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada, 
conocida como "Ley de Municipios Aut6nomos del Gobierno de 
Puerto Rico de 1991 ", otorga a los Municipios los poderes 
necesarios y convenientes para ejercer todas las facultades 
correspondientes a un gobierno local y lograr sus fines y 
funciones, entre ellos el de poseer y administrar sus bienes 
muebles e inmuebles. 

El Artfculo 3.009 inciso U) de la Ley Num. 81, supra, asigna al 
Alcalde como maxima autoridad de la Rama Ejecutiva del 
gobierno municipal, ejercer entre sus funciones y facultades el 
preparar el proyecto de resoluci6n del presupuesto general de 
gastos de funcionamiento del municipio. 

En virtud de las disposiciones de la "Ley de Municipios 
Aut6nomos del Gobierno de Puerto Rico de 1991", el alcalde de 
Aguas Buenas, Honorable Javier Garcia Perez prepar6 el Proyecto 
de Ingresos y Egresos de este Gobierno Municipal para el ano 



Resoluci6n Numero 36 Serie 2019-2020 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

POR TANTO: 

SECCION lRA: 

SECCION 2DA: 

SECCION 3RA: 

Page 12 

econ6mico 2020-2021 y lo expuso al publico simultaneamente a 
la fecha de radicaci6n ante la Legislatura Municipal. 

Dicha petici6n Presupuestaria para considerar el Proyecto de 
Ingresos y Egresos del Municipio de Aguas Buenas para el Ano 
Econ6mico 2020-2021 fue presentada por la Administraci6n el dfa 
10 de junio de 2020 a la consideraci6n de la Legislatura 
Municipal, reunida en Sesi6n Extraordinaria. 

La Ley Numero 81 del 30 de agosto de 1991, segun enmendada, 
dispone en su artfculo 5.005 inciso (a) que la Legislatura ejercera 
el poder legislativo en el municipio y tendra entre sus deberes y 
facultades el aprobar anualmente la resoluci6n de presupuesto 
general de ingresos y gastos de operaci6n y funcionamiento del 
municipio. 

Este organismo ha dado cuidadosa consideraci6n y estudio al 
referido Proyecto Presupuestario de conformidad con lo dispuesto 
en el Artfculo 7.003 de la Ley Num. 81, SUPRA, y habiendo 
considerado las recomendaciones que hicieran las entidades 
pertinentes, se encuentra en posici6n de aprobar y adoptar el 
presupuesto de ingresos y egresos del ano fiscal 2020-2021. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
AGUAS BUENAS, PUERTO RICO LO SIGUIENTE: 

Aprobar y adoptar el presupuesto de ingresos y egresos del 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas que regira durante el Ano 
Fiscal 2020-2021. Se autoriza al Director de Finanzas a llevar 
dicho presupuesto de ingresos y egresos a los libros de 
contabilidad a su cargo. 

Que para el pago de los gastos del Municipio Aut6nomo de Aguas 
Buenas, Puerto Rico, durante el Ano Fiscal 2020-2021, se 
recauden por la Recaudador Oficial, las cantidades que se 
presumen han de producir en recursos, las cuales se consignan 
en el Presupuesto para el Ano Fiscal 2020-2021. 

Que dichos ingresos se asignan para atender el pago de los 
gastos del Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas, Puerto Rico, 
durante el 2020-2021. 



Resoluci6n Numero 36 Serie 20 19-2020 

SECCION 4TA: 

Page 13 

Los distintos grupos, entidades e instituciones privadas sin fines 
de lucro, que no sean partidistas, dedicados a actividades de 
interes general de la comunicad, que soliciten donativos 
econ6micos al Municipio se le requerira junto con la solicitud de 
donativo escrita la presentaci6n de los siguientes documentos: 

a) Petici6n por escrito y detallada en donde establecen los 
prop6sitos y necesidades para las cuales se solicita el 
donativo. 

b) Documentos acreditativos que el grupo, entidad o 
Instituci6n sin Fines de Lucro es una instituci6n que rinde 
servicios "bona fide" en el pueblo de Aguas Buenas o 
declaraci6n jurada en donde se certifique que dicha 
instituci6n realiza o rinde servicios que redundan en el 
bienestar de la comunidad aguasbonense, o en su 
desarrollo econ6mico, social y cultural; en la protecci6n de 
la salud y seguridad de los residentes de Aguas Buenas; o 
es un grupo o entidad que fomenta el civismo y la 
sol idaridad de las comunidades o el desarrollo de obras y 
actividades de interes colectivo de los residentes del pueblo 
de Aguas Buenas. 

c) Copia del Certificado de Incorporaci6n de la Instituci6n en 
el Departamento de Estado. 

d) Certificado de "Good Standing" emitido por el 
Departamento de Estado con no mas de 90 dfas de 
expedido. 

e) Los nombres y direcciones de las personas que integran su 
directiva y la Resoluci6n Corporativa autorizando la gesti6n 
de la Junta de Directores a radicar la Solicitud de donativo 
ante el Municipio. 

f) Informes Anuales de la Corporaci6n de los ultimos dos (2) 
a nos. 

g) Copia del ultimo balance de cuentas de banco de la 
Corporaci6n, de no existir cuenta de banco, declaraci6n 
jurada certificando la inexistencia de las mismas. 



Resoluci6n Numero 36 Serie 2019-2020 

SECCION STA: 

SECCION 6TA: 

SECCION 7MA: 

SECCION SVA: 

SECCION 9NA: 

Page 14 

h) Estimados de los gastos a sufragar con las cuantfas 
solicitadas. 

El Director de finanzas del Municipio de Aguas Buenas debera 
asegurarse y notificar por escrito a los grupos, entidades e 
instituciones que reciben donativos asignados en las distintas 
cuentas de la presente petici6n presupuestaria que dicha 
aportaci6n monetaria no podra ser utilizada para los siguientes 
prop6sitos: 

a) Pagar deudas vencidas o cubri r deudas con otros 
acreedores privados. 

b) Cubrir gastos de viajes o salarios de los directivos del grupo 
o entidad. 

Asf tambien, se instruye al Director de Finanzas que debera 
requerir a toda entidad a la que se le asigne un donativo en el 
presupuesto un informe detallado de gastos con evidencia de 
facturas, pagos y recibos sobre el uso dado a los fondos publicos 
asignados, dentro del termino de un ano, contado a partir de la 
fecha de la aprobaci6n de la resoluci6n presupuestaria asignando 
donativo. 

El Director de Finanzas Municipal llevara a los libros de 
contabi lidad del Municipio de Aguas Buenas los asientos 
pertinentes a los fines de dar cumplimiento a las disposiciones de 
esta Resoluci6n. 

Esta Resoluci6n entrara en vigor el dfa 1 de julio de 2020. 

Copia certificada de esta resoluci6n sera enviada a todas las 
partes concernientes. 

APROBADO POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO, 
EL DIA 19 DE JUNIO DE 0. 

SR. 0 RAMOS CORDERO 
SECRET ARIO 
LEGISLATURA MUNICIPAL 



Resoluci6n Numero 36 Serie 2019- 2020 
Pa ge I S 

APROBADA Y FIRMADA POR EL HONORABLE JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE DE 
AGUAS BUENAS, PUERTO RICO, EL DIA 2.Z.. DE JUNIO DE 2020. 

APARTADO 128, 

AGUAS BUENAS, PR. 00703 
A 

IER GARCI.[ PEREZ I ALCALDE . 

TEL: (787) 732-0610 
FAX: (787) 732-0305 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--A--



LEGISLATURA MUNICIPAL 

:=:ll-L!Zll i~; AGUAS BUENAS 
l Ilon. Aida M. Urbina Rivas 

l'rcsidcnla 

CERTIFICACION 

YO, CANDIDO RAMOS CORDERO, SECRETARIO DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL 
DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO, POR LA PRESENTE CERTIFICO: 

Que la que antecede es el texto original de la Resolucion Numero 36, Serie 2019-2020, 
aprobada par la Legislatura Municipal del Municipio Autonomo de Aguas Buenas, Puerto 
Rico, en la Sesion Extraordinaria, la misma celebrada el 19 de junio de 2020. 

VOTOS AFIRMATIVOS 11 VOTOS ABSTENIDOS 1 VOTOS EN CONTRA 1 

VOTOS AFIRMATIVOS: 
1) Hon. Aida M. Urbina Rivas 
2) Hon. Aurea E. Rivera Colon 
3) Hon. Rafael Medina Lopez 
4) Hon. Miguel Resto Mejias 
5) Hon. David Perez Gomez 
6) Hon. Edward Alvarado Rivera 
7) Hon. Jose M. Sanchez Perez 
8) Hon. Ruben A. Perez Hernandez 
9) Hon. Carmen N. Ortiz Medina 
10) Hon . Jose J. Otano Malave 
11) Hon. Edgardo Cotto Gomez 

AUSENTES Y /0 EXCUSADO: 
1.) Rafael Cardona Carvajal 

VOTOS ABSTENIDOS 
1) Hon. Nayda Rodriguez Hernandez 

VOTOS EN CONTRA 
1) Hon. Roberto Velazquez Nieves 

CERTIFICO, que todos las Legisladores Municipales fueron debidamente citados para la 
referida Sesion, en la forma que determina la Ley. 

Y PARA QUE ASi CONSTE, expido la presente y hago estampar, el Sella Oficial del 
Municipio Autonomo de Aguas Buenas, hoy 22 de junio de 2020. 

Secretario 
Legislatura Municipal 

APARTAo't:> 128, 

AGUAS BUENAS, PR. 00703 
A 

TEL: (787) 732-0610 
FAX: (787) 732-0305 
A 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
,#' 

MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

:M..ensaje rfe (presupuesto 

(])e{}l{caftfe, Javi,er qarcia (Perez, 

(Para e{}liio Pisca{2020-2021 



"1, 
~VrrAGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
a..·o;;suENAS MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
_ ,,, ..... ,, .. , 

-2-

Mantene1nos vivas las actividades de reconocin1ientos a personas y 
entidades conservando la celebraci6n colectiva. 

He1nos ampliado los programas deportivos en adiestrainientos, 
donativos y mejorando las facilidades deportivas. He1nos apoyando las 
necesidades de las escuelas y estimulado con Becas Escolares a 1nas 
estudiantes que en afios anteriores. Hen1os recibido calificaci6n de 
excelencia en el programa personas de edad avanzada, superainos el 
nu111ero de Aina de Llaves de Servicio al hogar. 

El 1n01nento hist6rico ha sido dificil y lo ha etnpeorado la amenaza del 
COVID-19. La econo1nia se desestabiliz6 y creo una crisis de 
dese1npleo en Puerto Rico. 

Nos enfrenta111os a una nueva situaci6n econ6111ica debido a los ajustes 
ilnpuestos por la Junta de Supervision Fiscal al Gobierno Central y al 
Centro de Recaudaciones de lngresos Municipales (CRIM) que es la 
fuente de ingresos 111ayores recurrentes que reciben los 1nunicipios. 
Esto redujo la cantidad de $1,680,085.00, para llevar las operaciones del 
pr6xilno presupuesto del afio fiscal 2020-2021. 

Continuare111os trabajando, pero esta vez superando lo 111ejor, asi 111e 
ayude Dios. 

Distinguidos Legisladores Municipales, les presento ante su 
consideraci6n y analisis el presupuesto para el afio fiscal 2020-2021, 
confiando en que este cuerpo legislativo lo evah~1e y lo apruebe 
satisfactoria111ente en beneficio a nuestra gente. De esta 111anera 
continuaremos con el desarrollo econ6mico, social y 1noral de nuestro 
pueblo. 

Telefono: 787-732-4700 
Aparlado 128, Aguas Buenos, Puerto Rico 00703 



' I ' 
~ 11= AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
a:o;;suENAS MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
_ ,,l"'''uy,:!1 

-3-

La legislatura municipal en conjunto a ejecutjvo estan llainados a la 
t0111a de decisiones para que el pueblo de Aguas Buenas pueda llevar 
exitosa111ente la tarea de pro111oci6n social y desarrollo econ6111ico. 

El presupuesto recomendado cumple con los principios que rigen la 
contabilidad 1nunicipal. Por tal raz6n, presentan1os ante ustedes un 
presupuesto real y balanceado. E1 n1is1110 ha sido preparado con 
responsabilidad y conocimiento de los retos por venir. 

Co1npafieros dejo ante su consideraci6n el presupuesto rec01nendado 
para el afio econ6111ico 2020-2021. 

Les deseo el tnayor de los exitos en SUS funciones C01110 Legisladores 
Municipales y que Dios les bendiga. 

Tclcfono: 787-732-4700 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico 00703 

----------- - -------- -------------



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE FINANZAS 

SECCION DE INGRESOS -
RESUMEN DEL FONDO DE CAE 

CUENTA DESCRIPCION 2019 al 2020 
I. Contribuci6n Sobre la Propiedad 
10-03-04 87 .22 Contribuci6n Adicional Especial CAE "No Exonerada" $ 778,121.00 

TOTAL $ 778,121.00 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019 al 2020 

I. Contribuci6n Sobre la Propiedad 
10-03-04 94.55 lntereses $ 48,927.00 
10-03-04 94.57 Principal $ 182,100.00 
10-03-04 94.75 Reserva $ 547,094.00 

TOTAL $ 778,121.00 

2020 al 2021 

$ 813,724.00 
$ 813,724.00 

2020 al 2021 

$ 35,038.00 
$ 197,700.00 
$ 580,986.00 
$ 813,724.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

SECCION DE INGRESOS 
RESUM EN DEL FONDO GENERAL 

CUENTA DESCRIPCION 2019 al 2020 
I. Jmpuestos Locales 

01-03-04 81.01 Patentes Afio Corriente $ 638,034.00 $ 
Sub-Total $ 638,034.00 $ 
II . Contribuci6n Sohre la Prooiedad 
01-03-04 84.04 Fondos de Equiparaci6n $ 4, 785,903.00 $ 
01-03-04 87.22 Contribuci6n sobre la Prooiedad No Exonerada $ 1,498,767.00 $ 
Sub-Total $ 6.284.670.00 $ 
Il l. Licencias y Permisos 
01 -03-04 83.01 Arbitrios de Construcci6n $ 33,396.00 $ 
01-03-04 83.04 Licencias v Permisos Miscelaneos $ 5,500.00 $ 
Sub-Total $ 38,896.00 $ 
JV. lngresos lntergubemamentales 
01-03-04 84.02 Contribuci6n en Lugar de lmpuestos (CELI) $ 322,708.00 $ 
Sub-Total $ 322,708.00 $ 
V. lngresos por Servicios 
01-03-04 85.11 Otros Ingresos por Servicios $ 6,800.00 $ 
Sub-Total $ 6,800.00 $ 
VI. Multas v Confiscaciones 
01-03-04 86.01 Multas $ 5,000.00 $ 
Sub-Total $ 5.000.00 $ 
VII. Otros lngresos 
01-03-04 87.05 lnITTesos Eventuales $ 468,534.00 $ 
01-03-04 87.06 Renta Prooiedad Municipal $ 185,929.00 $ 
01-03-04 87.09 Otros lngresos $ 554,986.00 $ 
Sub-Total $ 1,209,449.00 $ 

TOTAL $ 8,505,557.00 $ 

2020 al 2021 

624,599.00 
624.599.00 

3,359,203 .00 
1,554,487 .00 
4.913.690.00 

104,745.00 
6,000.00 

11 0,745.00 

322,708.00 
322,708.00 

6,800.00 
6,800.00 

5,000.00 
5.000.00 

524,441.00 
191 ,929.00 
591 ,510.00 

1.307.880.00 

7,291,422.00 



DEPARTAMENTO 

DEPART AMENTO 

1 
2 
3 
4 
6 
7 
8 
9 

11 
14 
19 
20 
21 
25 
29 
30 
42 

56 

PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

RESUMEN DE INGRESOS Y EGRESOS 

-
SECCION DE INGRESOS 
DESCRIPCION 2019 al 2020 

TOTAL $ 8,505,557.00 

SECCION DE EGRESOS 
DESCRIPCIO~ 2019 al 2020 

LEGISLATURA MUNICIPAL $ 147,730.00 
OFICINA DEL ALCALDE $ 517,940.00 
FINANZAS $ 2,318,012.00 
OBRAS PUBLICAS Y CONTROL AMBIENT AL $ 2,116,709.00 
MANEJO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES NA TURALES $ 173,528.00 
SEGURIDAD PUBLICA $ 231 ,322.00 
RECURSOS HUMANOS $ 333,553.00 
RECREACION Y DEPORTES $ 543,845.00 
SERVI CI COS DE PERSONAS DE EDAD AV ANZADA $ 403,520.00 
DESARROLLO CULTURAL Y TURISMO $ 159,613.00 
SECRETARIA MUNICIPAL $ 362,304.00 
ASUNTOS LEGALES $ 76,266.00 
AUDITORIA INTERNA $ 95,347.00 
PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL $ 107,155.00 
DESARROLLO ECONOMICO $ 358,625.00 
SISTEMA DE INFORMACION $ 66,417.00 
FAMILIA Y DESARROLO SOCIAL $ 277,080.00 
VIVIENDA Y PROGRAMAS FEDERALES $ 216,591 .00 

TOTAL $ 8,505,557.00 

2020 al 2021 

$ 7,291,422.00 

2020 al 2021 

$ 143,882.00 
$ 534,188.00 
$ 1,550,008.00 
$ 1,459,432.00 
$ 136,909.00 
$ 150,000.00 
$ 742,767.00 
$ 522,433.00 
$ 368,457.00 
$ 156,846.00 
$ 405,576 .00 
$ 76,266.00 
$ 93,097 .00 
$ 96,073.00 
$ 360,914.00 
$ 66,417.00 
$ 252,02 1.00 
$ 176,136.00 

$ 7,291,422.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE LEGISLATURA MUNICIPAL 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 

01 -01 -01 91.01 Emoleados Re!!lllares $ 74,184.00 $ 72,096.00 
01-01-01-91.05 Empleados Transitorios $ 18,132.00 $ 18,132.00 
0 1-01-0 1 9 1.10 Se!!llro Choferil $ 16.00 $ 16.00 
01-01-01 91.31 Serruro Social Federal - Regulares $ 5,8 14.00 $ 5,654.00 
01 -01-01 91.31 Se!!llro Social Federal - Transitorios $ 1,434.00 $ 1,434.00 
01-01 -01 91.4 1 Planes Medicos $ 3,600.00 $ 3,600.00 
01-0 1-0 I 9 1. 7 1 Bono Navidad - Regulares $ 1,800.00 $ 1,800.00 
01-01-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 600.00 $ 600.00 
01-01-04 92.01 Materiales de Oficina $ 1,500.00 $ 500.00 
01-01-04-93.01 Equioo de Oficina $ 500.00 $ 500.00 
01-01-01 94.01 Di etas $ 25,000.00 $ 25,000.00 
01-01-04-94.06 Adiestramientos $ 500.00 $ 200.00 
01-01-04 94.11 Servicios Profesionales $ 2,400.00 $ 2,400.00 
01-0 1-04-94 .44 Cuotas y Suscripciones $ 2,900.00 $ 2,900.00 
01-01-04 94.51 Renta de Equipo $ 8,000.00 $ 8,000.00 
01-01-04 94.65 Miscelaneos $ 500.00 $ 200.00 
01-01-04 94.67 Publicaciones y Anuncios $ 850.00 $ 850.00 

TOTAL $ 147,730.00 $ 143,882.00 



DISTRIBUTIVO DE SUELDOllUNICPIO AlJTONollo DE AGUAS BUENAS PETICt6N PRESUPUESTARIA 2020-2021 

3 Legislatura Municipal Sueldo S. Anual 
SS. 

Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
(7.65%) Nav. Ch of. 

c Auxiliar Administrativo $1 ,822.00 $21 ,864.00 $1 ,672.60 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $25,382.50 
c Sargento de Armas $1,768.00 $21,216.00 $1 ,623.02 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $24,700.52 
c Secretario de la Leqislatura $2,418.00 $29 ,016.00 $2,219.72 $1,200.00 $600.00 $45.90 $33,081 .62 

Total $6.008.00 $72,096.00 $5,516.00 $3,600.00 $1,800.00 $138.00 $16.00 $83,166.00 

1 Legislatura Municipal Sueldo S. Anual 
SS. 

Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total (7.65%) Nav. Ch of. 
T Auxiliar Administrativo $1 ,511 .00 $18,132.00 $1 ,387.10 $600.00 $45.90 $20,165.00 

Total $1,511.00 $18,132.00 $1,388.00 $0.00 $600.00 $46.00 $0.00 $20,166.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE OFICINA DEL ALCALDE 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 

01-02-01 91.01 Empleados Reirulares $ 226,319.00 $ 227,363.00 
01-02-01-91.05 Empleados Transitorios $ 154,41 7.00 $ 164,522.00 
01-02-01-91.10 Seiruro Choferil - Regulares $ 16.00 $ 16.00 
01 -02-01 91.31 Seiruro Social Federal - Regulares $ 17,590.00 $ 17,670.00 
01-02-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 12,3 18.00 $ 13,137.00 
01-02-01 91.41 Planes Medicos $ 8,400.00 $ 8,400.00 
01-02-01 91.7 1 Bono Navidad - Reirulares $ 3,600.00 $ 3,600.00 
01-02-01 9 1.7 1 Bono Navidad - Transitorios $ 6,600.00 $ 7,200.00 
01-02-04-94.11 Servicios Profesionales $ 85,680.00 $ 89,280.00 
0 1-02-04-94.44 Cuota Federaci6n de Alcaldes $ 3,000.00 $ 3,000.00 

TOTAL $ 517,940.00 $ 534,188.00 



DISTRIBUTIVO DE SUELDOMUNICIPIO AUTONoMO DE AGUAS BUENAS PETICION PRESUPUESTARIA 2020-2021 

8 Oficina del Alcalde Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
Nav. Ch of. 

Alcalde $5,500.00 $66,000.00 $5,049.00 $1,200.00 $0.00 $0.00 $72,249.00 
c Conductor Auto. Confidencial $1,418.00 $17,016.00 $1,301.72 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20, 179.22 
R Conserje $1,163.00 $13,956.00 $1,067.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $16,869.53 
c Secretaria Operaciones $2,096.90 $25,162.80 $1,924.95 $0.00 $0.00 $0.00 $27,087.75 
c Secretario Administrative $3,519.00 $42,228.00 $3,230.44 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $47,304.34 
c Ayudante Especial $2,101.00 $25,212.00 $1 ,928.72 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $28,986.62 
R Auxiliar Administrativa $1,555.00 $18,660.00 $1,427.49 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21 ,933.39 
R Secretaria $1,594.00 $19, 128.00 $1,463.29 $1,200.00 $600.00 $45.90 $22,437.19 

Total $18,946.90 $227,363.00 $17,394.00 $8,400.00 $3,600.00 $276.00 $16.00 $257,049.00 

12 Oficina del Alcalde Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
Nav. Ch of. 

T Conserie $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Conserie $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Enc. Inst. Y Fae. Municipales $1 ,637.00 $19,644.00 $1,502.77 $600.00 $45.90 $21,792.67 
T Guardian $1 ,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Auxiliar Administrative $773.07 $9 ,276.84 $709.68 $600.00 $45.90 $10,632.42 
T Auxiliar Administrative $773.07 $9,276.84 $709.68 $600.00 $45.90 $10,632.42 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16, 173.34 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1, 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $17, 116.35 
T Secretaria $1,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $600.00 $45.90 $18,059.36 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14 ,855.70 
T Trabaiador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 

Total $13,711.07 $164,522.00 $12,586.00 $0.00 $7,200.00 $551.00 $0.00 $184,859.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNlCIPAL 
2020-202 1 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRJPCION 2019-2020 2020-2021 

0 1-03-01 91.01 Empleados Regulares $ 243,696.00 $ 204,264.00 
01-03-01-9 1.05 Empleados Transitorios $ 129,408.00 $ 185.308.00 
01-03-01-91.10 Segura Choferil - Re!!Ulares $ 32.00 $ 32.00 
01-03-01-91.10 Seimro Choferil - Transitorios $ 32.00 $ 32.00 
01 -03-01 91.31 Se!!UTo Social Federal - Reeulares $ 19,148.00 $ 16,041.00 
01-03-01 91.31 Se!!UTO Social Federal - Transitorios $ 10,222.00 $ 14,681.00 
01-03-01 91.41 Planes Medicos $ 13,200.00 $ 10.800.00 
01 -03-01 91.71 Bono Navidad - Reeulares $ 6.600.00 $ 5.400.00 
01 -03-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,200.00 $ 6,600.00 
01-03-04 91.51 Corooraci6n del Fondo de! Se=o del Estado $ 161,652.00 $ 174,203.00 
01-03-04 92.32 Gastos AAA $ 180,000.00 $ 180,000.00 
01-03-04 92.35 Gastos Telefono y Comunicaci6n $ 50,000.00 $ 40.000.00 
01-03-04-93.01 Compra de Equipo de Oficina $ 2,000.00 $ 1.000.00 
0 1-03-04-94.11 Servicios Profesionales $ 39,000.00 $ 39,000.00 
0 1-03-04 94.36 Canon Excavaciones y Oemoliciones $ 5,000.00 $ 5,000.00 
01-03-04 94.42 Se!ruros publicos $ 500,000.00 $ -
0 1-03-04 94.43 Gastos de Salud (ASES) $ - $ 332,0 16.00 
01-03-04-94.51 Renta de Equipo y Vehiculos $ I 18,725.00 $ 118,725.00 
01-03-04-94.60 Intereses Cuentas Vendidas $ 6.272.00 $ 6, 129.00 
01-03-04-94.61 Mantenimiento de Equipo $ 8,000.00 $ 1,000.00 
01-03-04-94.65 Miscelaneos $ 10,000.00 $ 17,168.00 
01-03-04 94.70 Pago Sentencias y Reclamaciones $ 214,132.00 $ I 12,150.00 
01-03-04-94.76 Aportaci6n al Fondo de Eouiparaci6n de! CRIM (N/C) $ 519.177.00 $ -
01-03-04 94.77 Aportaci6n al CRIM $ 70,240.00 $ 73,183.00 
01-03-04 94.78 Liouidaci6n Oeuda CRIM $ 7,276.00 $ 7,276.00 

TOTAL $ 2,318,012.00 $ 1,550,008.00 

11 



DISTRIBUTIVO DE SUELDOMUNICIPIO AUTONOllO DE AGUAS BUEHAS PETICJON PRESUPUESTARIA 2020-2021 

9 Finanzas y Presupuesto Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
Nav. Ch of. 

R Auxiliar de Contabilidad $1 ,509.00 $18,108.00 $1 ,385.26 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $21 ,339.16 
R Auxiliar de Contabilidad $1,552.00 $18,624.00 $1,424.74 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $21,894.64 
R Contador $1,803.00 $21,636.00 $1 ,655.15 $1,200.00 $600.00 $45.90 $25,137.05 
c Director $3,479.00 $41,748.00 $3, 193.72 $1,200.00 $600.00 $45.90 $46,787.62 
R Oficial Pre-lntervenciones $1,699.00 $20,388.00 $1 ,559.68 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $23,793.58 
R Recaudadora Oficial $1,745.00 $20,940.00 $1,601.91 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $24,403.41 
R Secretaria $1 ,466.00 $17,592.00 $1,345.79 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $20,783.69 
R Encargado de la Propeidad $1 ,386.00 $16,632.00 $1 ,272.35 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,765.85 

c Ayudante Especial $2,383.00 $28,596.00 $2,187.59 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $32,629.49 
Total $17,022.()(J $204,264.00 $15,627.00 $10,800.00 $5,400.00 $414.00 $32.00 $236,537.00 

11 Finanzas y Presupuesto Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
Nav. Ch of. 

T lnvestigador de Tftulos $1 ,478.00 $17,736.00 $1 ,356.80 $600.00 $45.90 $15.60 $19,754.30 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1 , 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1 ,307.00 $15,684.00 $1 ,199.83 $600.00 $45.90 $17,529.73 
T Oficinista $687.27 $8,247.24 $630.91 $600.00 $45.90 $9,524.05 
T Oficinista $1,462.00 $17,544.00 $1 ,342.12 $600.00 $45.90 $19,532.02 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $600.00 $45.90 $16, 173.34 

T Recaudador Auxiliar $1 ,353.00 $16,236.00 $1 ,242.05 $600.00 $45.90 $15.60 $18,139.55 
T Secretaria $1 ,311 .00 $15,732.00 $1,203.50 $600.00 $45.90 $17,581.40 
T Supervisor de Contabilidad $2,257.00 $27,084.00 $2,071.93 $600.00 $45.90 $29,801 .83 
T Contadora $1,568.00 $18,816.00 $1,439.42 $600.00 $45.90 $20,901.32 
T Supervisora de Contabilidad $1,615.00 $19,380.00 $1 ,482.57 $600.00 $45.90 $21 ,508.47 

Total $15,442.27 $185,308.00 $14,176.00 $0.00 $6,600.00 $505.00 $32.00 $206,621.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA OESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 

01-04-01 91.01 Empleados Regulares $ 166,044.00 $ 167,760.00 
01 -04-01-91.05 Empleados Transitorios $ 536,237.00 $ 621,498.00 
01-04-01-91.06 Empleados lrref!Ulares $ 11,352.00 $ -
01 -04-01-91.10 Seguro Choferil - Regulares $ 78 .00 $ 63 .00 
01 -04-01-91. l 0 Seguro Choferil - Transitorios $ 328.00 $ 328.00 
01 -04-01 91.3 1 Seguro Social Federal - Regulares $ 13,117.00 $ 13,202.00 
01-04-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 42,676.00 $ 49,473.00 
01 -04-01 91.31 Segura Social Federal - Irregulares $ 869.00 $ -
01-04-01 91.41 Planes Medicos $ 10,800.00 $ 9,600.00 
01 -04-0 l 91. 71 Bono Navidad - Re!rulares $ 5,400.00 $ 4,800.00 
01 -04-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 21,600.00 $ 25,200.00 
01 -04-04 92.15 Materiales de Mantenimiento $ 1,500.00 $ 500.00 
01 -04-04 92.25 Combustibles y Lubricantes $ 135,000.00 $ 135,000.00 
01 -04-04-92.28 Gastos de Energia Electrica $ 322,708.00 $ 322,708.00 
01-04-04-92.3 8 Materiales de Construcci6n $ 12,000.00 $ 12,000.00 
01-04-04-94.42 Se!ruros (Marbetes) $ 5,000.00 $ 5,000 .00 
01 -04-04 94.62 Reparaci6n y Mantenimiento de Estructuras $ 15,000.00 $ 15,000.00 
01-04-04 94.63 Mantenimiento de Vehiculos $ 60,000.00 $ 61 ,800.00 
01 -04-04 94.64 Mantenimiento de Edificios $ 15,000.00 $ 15,000.00 
01 -04-33 94.73 Disposici6n de Desoerdicios S6lidos $ 740,000.00 $ -
01 -04-45-94.65 Miscelaneos (Reciclaje) $ 2,000.00 $ 500.00 

TOTAL $ 2, I I 6,709.00 $ 1,459,432.00 



DISTRIBUTIYO DE SUELDOllUNICFIO AurONOMO DE AGUAS BUENAS PETICION PRESUPUESTARIA 2020-2021 

8 
Obras Publicas y Control Sueldo S.Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. total 

Ambiental Chof. 
c Avudante Especial $2,285.00 $27,420.00 $2,097.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $31 ,363.53 
c Avudante Especial $2,383.00 $28,596.00 $2,187.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $32,629.49 
R Cond. Veh. Motor Pesado $1,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,274.96 
c Director $2,582.00 $30,984.00 $2,370.28 $1,200.00 $600.00 $45.90 $35,200.18 
R Enc. Inst. Y Fae. Municipales $1,273.00 $15,276.00 $1 ,168.61 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,290.51 
R Operador Equipo Pesado $1,473.00 $17,676.00 $1 ,352.21 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,889.71 
R Operador Equipo Pesado $1,473.00 $17,676.00 $1 ,352.21 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,889.71 
R Trabajador $1 ,163.00 $13,956.00 $1,067.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $16,885.13 

Total $13,980.00 $167,760.00 $12,834.00 $9,600.00 $4,800.00 $368.00 $63.00 $195,425.00 

42 
Obras Publicas y Control Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. total 

Ambiental Ch of. 
T Carpintero $1 ,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Carpintero $1 ,273.00 $15,276.00 $1 ,168.61 $600.00 $45.90 $15.60 $17,106.11 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1 ,348.00 $16,176.00 $1 ,237.46 $600.00 $45.90 $15.60 $18,074.96 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1 ,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131 .95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1 ,275.00 $15,300.00 $1 , 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1 ,275.00 $15,300.00 $1 ,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Vehiculo Motor Liviano $1,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $600.00 $45.90 $15.60 $16,188.94 
T Encarqado de Briqadas $1 ,346.00 $16, 152.00 $1,235.63 $600.00 $45.90 $15.60 $18,049.13 
T Encargado de Brigadas $1 ,505.00 $18,060.00 $1 ,381.59 $600.00 $45.90 $15.60 $20,103.09 
T Encargado de Brigadas $1,637.00 $19,644.00 $1 ,502.77 $600.00 $45.90 $15.60 $21 ,808.27 
T Encargado de lnstalaciones $1,424.00 $17,088.00 $1,307.23 $600.00 $45.90 $15.60 $19,056.73 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $600.00 $45.90 $16 ,1 73.34 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1, 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1,307.00 $15,684.00 $1,199.83 $600.00 $45.90 $17,529.73 
T Operador Equipo Pesado $1,393.00 $16,716.00 $1,278.77 $600.00 $45.90 $15.60 $18,656.27 
T Operador Equipo Pesado $1 ,393.00 $16,716.00 $1 ,278.77 $600.00 $45.90 $15.60 $18,656.27 
T Supervisor General $1,557.00 $18,684.00 $1,429.33 $600.00 $45.90 $20,759.23 



Obras Publicas y Control 
Sueldo S. Anual $1 ,235.63 Plan Med. Bono Nav. SSN. $15.60 total 

Ambiental 
T Trabajador $1 , 100.00 $1 3,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabaiador $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14 ,855.70 
T Trabaiador $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1 , 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabaiador $1 ,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1 ,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $1 4,855.70 
T Trabajador $1 ,337.00 $16,044.00 $1 ,227.37 $600.00 $45.90 $15.60 $17,932.87 
T Trabajador $628.34 $7,540.08 $576.82 $600.00 $45.90 $8,762.80 
T Trabaiador $628.34 $7,540.08 $576.82 $600.00 $45.90 $8,762.80 
T Trabaiador $1 ,275.00 $15,300.00 $1 ,170.45 $600.00 $45.90 $17, 116.35 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14 ,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Conductor Equipo Pesado $1 ,275.00 $1 5,300.00 $1 ,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131 .95 
T Operadror de Equipo Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1 ,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Operadror de Equipo Pesado $1,393.00 $16,716.00 $1 ,278.77 $600.00 $45.90 $15.60 $18,656.27 
T Operador Equipo Pesado $1 ,393.00 $16,716.00 $1,278.77 $600.00 $45.90 $15.60 $18,656.27 
T Secretaria $1 ,275.00 $15,300.00 $1 ,170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Perito Electricista $1,434.77 $17,217.24 $1,317.12 $600.00 $45.90 $15.60 $19, 195.86 

Total $51,792.11 $621,498.00 $48,780.63 $0.00 ~200.00 $1,928.00 $343.60 $696,499.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES NATURALES 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 

01-06-01 91.01 Empleados Rerulares $ 49,536.00 $ 30,0 12.00 
01-06-01-91.05 Empleados Transitorios $ 99,312.00 $ 88,092.00 
01-06-01-91.1 0 Seguro Choferil Transitorios $ 78.00 $ 47.00 
01 -06-0 1 91.3 1 Seguro Social Federal - Re!!lllares $ 3,882.00 $ 2,342.00 
01-06-01 91.3 1 Seruro Social Federal - Transitorios $ 7,920.00 $ 7,016.00 
01-06-01 91.41 Planes Medicos $ 2,400.00 $ 1,200.00 
01-06-01 91. 71 Bono Navidad - Re!!lllares $ 1,200.00 $ 600.00 
0 1-06-0 1 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,200.00 $ 3,600.00 
01-06-04-92.23 Compra de Uniformes $ 3,000.00 $ 2,000.00 
01 -06-04-94.65 Miscelaneos (Recogido Perros) $ 2,000.00 $ 2,000.00 

TOTAL $ 173,528.00 $ 136,909.00 



DISTRIBUTIYO DE SUELDOllUNICPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PETICK>N PRESUPUESTARIA 2020-2021 

Manejo de Emergencias y 
Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. 

total 1 Desastres Naturales Ch of. 
c Director $2,501 .00 $30,012.00 $2,295.92 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $34, 153.82 

Total $2,501.00 $30,012.00 $2.296.00 $1_,200.00 $600.00 $46.00 $0.00 $34,154.00 

Manejo de Emergencias y 
Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. 

total 6 Desastres Naturales Ch of. 
T Secretaria $1 ,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Oficinista $1,230.00 $14,760.00 $1 ,129.14 $600.00 $45.90 $16,535.04 
T Trabaiador $1,265.00 $15,180.00 $1 ,161 .27 $600.00 $45.90 $15.60 $17,002.77 
T Trabaiadora $1 ,196.00 $14,352.00 $1,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T Trabaiadora $1 , 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871 .30 
T Conductor Vehfculo Motor Pesado $1 ,275.00 $15,300.00 $1 , 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131 .95 

Total $7,341.00 $88,092.00 U,740.00 $0.00 $3,600.00 $276.00 $47.00 $98,755.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-202 1 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PUBLICA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 

0 1-07-0 1 91.0 1 Empleados Rewlares $ 93 ,048.00 
01-07-01-91.05 Empleados Transitorios $ 108,185.00 
01-07-01-91.10 Sewro Choferil - Regulares $ 47.00 
01-07-01-91. l 0 Seguro Choferil - Transitorios $ 94.00 
01-07-01 91.31 Sewro Social Federal - Regulares $ 7,303.00 
01-07-01 91.31 Sewro Social Federal - Transitorios $ 8,645.00 
01-07-01 91.41 Planes Medicos $ 4,800.00 
01-07-01 91.71 Bono Navidad -Regulares $ 2,400.00 
0 1-07-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,800.00 
01-07-04-93 .27 Compra de Equipos $ 2,000.00 

TOTAL $ 23 1,322.00 

2020-2021 
$ 62,064.00 
$ 68,100.00 
$ 47.00 
$ 63.00 
$ 4 ,886.00 
$ 5,440.00 
$ 3,600.00 
$ 1,800.00 
$ 3,000.00 
$ 1,000.00 

$ 150,000.00 



DISTRIBUTIVO DE SUELDOMUNICPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PETICION PRESUPUESTARIA 2020-2021 

Seguridad Publica Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
3 Ch of. 

R Sargento $1 ,857.00 $22,284.00 $1 ,704.73 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $25,850.23 
R Policia Municipal $1,720.00 $20,640.00 $1,578.96 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $24,080.46 
R Policia Municipal $1 ,595.00 $19,140.00 $1 ,464.21 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $22,465.71 

Total $5,172.00 $S2,964.00 $4.744.00 $3,600.00 $1,800.00 $138.00 $47.00 $72,397.00 

Seguridad Publica Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
5 Ch of. 

T Guardian $1, 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871.30 
T Guardian $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871.30 
T Guardian $1 , 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871.30 
T Guardian $1, 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871 .30 
T Secretaria $1 ,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $1 7,1 16.35 

Total $5,675.66 $68,100.00 $5,210.00 $0.00 $3,000.00 $230.00 $S3.00 $76,603.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRJPCION 2019-2020 

01-08-0 I 9 1.0 I Empleados Re!rulares $ 96,492.00 
0 1-08-01 91.05 Empleados Transitorios $ 113,676.00 
0 1-08-01 91.07 Vacaciones Acumuadas - Licencias Regulares $ 45,000.00 
01-08-0 1 91.08 Vacaciones Acumuadas - Licencias Enfennedad $ -
0 1-08-0 1-91.14 Sistema de Retiro - Cargo de PavGo $ -
01-08-01 91.31 Se!ruro Social Federal - Empleados Regulares $ 7,566.00 
01 -08-01 91.31 Se!WTO Social Federal - Emoleados Transitorios $ 9,019.00 
01 -08-01 91.41 Planes Medicos $ 4,800.00 
01 -08-01 -91.45 Seguro por Desempleo $ 20,000.00 
0 1-0 8-0 l 91. 71 Bono Navidad - Re!rulares $ 2,400.00 
01 -0 8-0 I 91. 71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,200.00 
01-08-04 94.11 Servicios Profesionales $ 2,400.00 
01 -08-32 94.06 Adiestramientos v Seminarios $ 20,000.00 
01-08-32 94.13 Pruebas de Dopaje $ 8,000.00 

TOTAL $ 333,553.00 

2020-2021 
$ 68,268.00 
$ 98,184.00 
$ 20,000.00 
$ 5,000.00 
$ 496,266 .00 
$ 5,361.00 
$ 7,788.00 
$ 3,600.00 
$ 14,500.00 
$ 1,800.00 
$ 3,600.00 
$ 2,400.00 
$ 12,000.00 
$ 4,000.00 

$ 742,767.00 



DISTRIBUTIVO DE SUELDOllUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PETICION PRESUPUESTARIA 2020-2021 

Recursos Humanos Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
3 Nav. Ch of. 
c Director $2,820.00 $33,840.00 $2,588.76 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $38,274.66 
R Oficial de N6mina $1 ,560.00 $18,720.00 $1,432.08 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $21 ,997.98 
R Oficinista Mecan6qrafa $1 ,309.00 $15,708.00 $1,201.66 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,755.56 

Total $5,689.00 $68,268.00 $5,223.00 $3,600.00 $1,800.00 $138.00 $0.00 $79,029.00 

Recursos Humanos Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
6 Nav. Ch of. 
T Oficial de N6mina $1,478.00 $17,736.00 $1 ,356.80 $600.00 $45.90 $19,738.70 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1 , 103.44 $600.00 $45.90 $16, 173.34 
T Oficinista $1 ,344.00 $16, 128.00 $1 ,233.79 $600.00 $45.90 $18,007.69 
T Recepcionista Telefonica $1 ,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Auxiliar de Recursos Humanos $1 ,388.00 $16,656.00 $1 ,274.18 $600.00 $45.90 $18,576.08 
T Trabaiadora Social $1 ,568.00 $18,816.00 $1,439.42 $600.00 $45.90 $20,901 .32 

Total $8,182.00 $98,184.00 $7,512.00 $0.00 $3,600.00 $276.00 $0.00 $109,572.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE RECREACION Y DEPORTES 

SECCION DE EGRESOS 
CU ENT A DESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 

01-09-01 91.01 Empleados Regu]ares $ 107,208.00 $ 72,912.00 
01 -09-01 91.05 Empleados Transitorios $ 319,738.00 $ 363,216.00 
01-09-01 91.06 Empleados lrreirulares $ 4,405.00 $ -
01-09-01 91.10 Seguro Choferil - Regulares $ 16.00 $ 16.00 
01 -09-01 91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 47.00 $ 47 .00 
01 -09-0 l 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 8,478 .00 $ 5,762.00 
01 -09-01 91.31 Se.guro Social Federal - Transitorios $ 25,516.00 $ 28,980.00 
01 -09-0 I 91.31 Se!mro Social Federal - lrregulares $ 337.00 $ -
01-09-01 91.41 Planes Medicos $ 7,200.00 $ 4,800.00 
01-09-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,600.00 $ 2,400.00 
01 -09-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 13,800.00 $ 15,600.00 
01-09-04-92.15 Materiales de Mantenimiento $ 2,500.00 $ 1,000.00 
01 -09-04-94.61 Mantenimiento de Equipo $ 500.00 $ 200.00 
01 -09-04 94.65 Miscelaneos $ 2,500.00 $ 1,500.00 
01 -09-21 -93.27 Compra de Equipo (Efecto Deportivo) $ 18,000.00 $ 10,000.00 
01-09-21-94.47 Donaciones Deportivas $ 15,000.00 $ 8,000.00 
01-09-21 -94.62 Reparaci6n v Mantenimiento de Estructuras $ 5,000.00 $ 3,000.00 
01 -09-21-94.84 Otros Festivales o Actividades $ 10,000.00 $ 5,000.00 

TOTAL $ 543 ,845.00 $ 522,433 .00 



.. . . . 

DISl'WllWQllE~ · d' ~-... ~ a ·. ~ -~- DI .· . . .. -~/!~~-- -~~·~ =!'-~~·'\ · .. -~ . . 202Qio2 

Recreaci6n y Deporte.s Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 4 Chof. 
c Director $2,027.00 $24,324.00 $1 ,860.79 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $28,030.69 
R Lider Recreativo $1 ,309.00 $15,708.00 $1,201.66 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,755.56 
R Inspector de Vivienda $1,431 .00 $17,172.00 $1,313.66 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,347.1 6 
R Lider Recreativo $1,309.00 $15,708.00 $1,201.66 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,755.56 

ToCal ... ,... $72,912.69 ...,...,,.._._,. $4JllJIUJO n.•• $U4.Df) $16.00 $85,890.00 

Recreaci6n y Deporte.s Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 26 Ch of. 
T Conductor Vehiculo Motor Livian< $1 ,271.00 $15,252.00 $1,166.78 $600.00 $45.90 $15.60 $17,080.28 
T Enc. Inst. Y Fae. Mpls. $1,238.00 $14,856.00 $1 ,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Enc. Inst. Y Fae. Mols. $1,592.00 $19,104.00 $1,461.46 $600.00 $45.90 $21 ,211 .36 
T Enc. Inst. Y Fae. Mpls. $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1 ,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Lider Recreativo $1,238.00. $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Lider Recreativo $707.20 $8,486.40 $649.21 $600.00 $45.90 $9,781.51 
T Lider Recreativo $707.20 $8,486.40 $649.21 $600.00 $45.90 $9,781.51 
T Lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1 , 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Lider Recreativo $707.20 $8,486.40 $649.21 $600.00 $45.90 $9,781 .51 
T Lider Recreativo $1 ,384.00 $16,608.00 $1,270.51 $600.00 $45.90 $18,524.41 
T Lider Recreativo $1 ,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653:98 
T Lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $1 6,173.34 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Secretaria $1 ,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $1 7,116.35 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Trabaiador $1,230.00 $14,760.00 $1 ,129.14 $600.00 $45.90 $16,535.04 
T Trabaiador $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabaiador $628.34 $7 ,540.08 $576.82 $600.00 $45.90 $8,762.80 
T Trabaiadora de Conservaci6n $1 ,167.00 $14,004.00 $1,071 .31 $600.00 $45.90 $15,721.21 

Total $30,268~14 $363,216.68 $27.786.00 $8.00 $15.&00.00 $1,194.00 $47.00 $407,843.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS DE PERSONAS EDAD AV ANZADA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 

01 -11-01 91.01 Emoleados Re!!Ulares $ 101 ,664.00 $ 54,576.00 
01-11-01 91.05 Emoleados Transitorios $ 246,114.00 $ 267,162.00 
01 -11-01 91.10 Se!!llro Choferil - Re!!lllares $ 16.00 $ 16.00 
0 1-11 -01 91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 63.00 $ 78.00 
01-11 -01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 8,054.00 $ 4,360.00 
01-11-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 19,609.00 $ 21,265.00 
01-11-01 91.41 Planes Medicos $ 7,200.00 $ 4,800.00 
01 -11-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,600.00 $ 2,400.00 
01-11-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 10,200.00 $ 10,800.00 
01-11-04-92.21 Alimentos $ 7,000.00 $ 3,000.00 

TOTAL $ 403,520.00 $ 368,457.00 



I 
DISTRIBlffiVO DE SUELOOMUHICFIO .MJTONolio IE AGt JAS Bl:JENAS PERCION"PRESUPUESTARIA 2020-2021 

I 
Servicios Personas Edad Avanzada Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 

Seg. 
total 

4 Ch of. 
R Cocinera $1 ,342.00 $16,104.00 $1 ,231.96 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $19, 181.86 
R Conductor Vehfculo Liviano $1,271 .00 $15,252.00 $1 ,166.78 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $18,280.28 
R Jardinero $664.00 $7,968.00 $609.55 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $10,423.45 
R . Oficinista $1,271.00 $15,252.00 $1 ,166.78 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,264.68 

Total U.54UO ~- $4.11~.JJO $44800.80 $2,400.00 $184.00 $16.00 $66,152.00 

Servicios Personas Edad Avanzada Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
19 Chof. 
T Sub-directora Per. Edad Avanzada $2,234.00 $26,808.00 $2,050.81 $600.00 $45.90 $29,504.71 
T Aux. Serv. Per. Edad Avanzada $971 .10 $11 ,653.20 $891.47 $600.00 $45.90 $13, 190.57 
T Auxiliar del Hogar $647.40 $7,768.80 $594.31 $600.00 $45.90 $9 ,009.01 
T Ayudante de Cocina $1, 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Cocinera $1, 167.00 $14,004.00 $1 ,071 .31 $600.00 $45.90 $15 ,721.21 
T Cond. Vehfculo Motor Liviano $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $15.60 $16, 188.94 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1 , 136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1 , 136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaquas $1 ,238.00 $14,856.00 $1 ,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1 ,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Enfermera Practico $1 ,542.00 $18,504.00 $1,415.56 $600.00 $45.90 $20,565.46 
T Enfermero Practico $1,542.00 $18,504.00 $1,415.56 $600.00 $45.90 $20,565.46 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1 ,170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Tee de Serv. A Enveiecientes $1 ,431 .00 $17,172.00 $1 ,313.66 $600.00 $45.90 $19,131.56 
T Trabaiador $1 ,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajadora Social $1,000.00 $12,000.00 $918.00 $600.00 $45.90 $13 ,563.90 
T Trabajadora Social $1,000.00 $12,000.00 $918.00 $600.00 $45.90 $13,563.90 

Total $22#213.50 $267,162.00 $20,438.00 $8.86 $10,800.00 $827.00 $78.00 $299,305.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO CULTURAL Y TURISMO 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 

01-14-01 91.01 Empleados Regulares $ 40,356.00 
01 -14-01-91.05 Emoleados Transitorios $ 59,352.00 
01 -14-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 3, 180.00 
01 -14-0191.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 4,725.00 
01-14-01 91.41 Planes Medicos $ 2,400 .00 
01-14-01 91.71 Bono Navidad - Re!!Ulares $ 1,200.00 
0 1-14-01 91. 71 Bono Navidad - Transitorios $ 2,400.00 
01 -14-04-94.65 Miscelaneos $ 2,000.00 
01-14-05-94.82 Actividades de Bellas Artes $ 4,000.00 
01-14-05-94.84 Otros Festivales y Actividades $ 40,000.00 

TOTAL $ 159,613.00 

2020-2021 
$ 42,564.00 
$ 72,552.00 
$ 3,349.00 
$ 5,781.00 
$ 2,400 .00 
$ 1,200.00 
$ 3,000.00 
$ 2,000.00 
$ 4,000.00 
$ 20,000.00 

$ 156,846.00 



DISTRIBQ1WODE.~~~PISAGUASB\ENASl!El1CIOif :PRESUP\ESTAAIA 2020-2021 - ' "' - . - . . . . 

Desarrollo Cultural y Turismo Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
2 Ch of. 

c Directora $2,276.00 $27,312.00 $2,089.37 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $31,247.27 
R Recepcionista Telef.. $1 ,271.00 $15,252.00 $1 ,166.78 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,264.68 

Total $3.511,.,#J -~,,,~- · $3.1$/.flO ~' . ~~--,,fl!> $92.811 $0.oo $49,513.00 

Desarrollo Cultural y Turismo Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. 
total 

5 Ch of. 
T Auxiliar Administrativa $1,471 .00 $17,652.00 $1 ,350.38 $600.00 $45.90 $19,648.28 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1 ,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 

Total JS1•·· $7%,652.09 $5,551~00 $3,0IJ0.80 $230.00 $0.00 $81,333.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE SECRETARIA MUNICIPAL 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 

01 -19-01 91. 01 Empleados Regulares $ 120,564.00 
01 -19-01 -91.05 Emoleados Transitorios $ 168,108.00 
01 -1 9-01 -91.10 Se2illo Choferil - Transitorios $ 16.00 
01 -19-0 I 9:1.31 Se2.llro Social Federal - Regulares $ 9,500.00 
01-19-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 13,366.00 
01 - 19-01 91.41 Planes Medicos $ 7,200.00 
01 -19-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,600.00 
01-19-0 1 91. 7 1 Bono Navidad - Transitorios $ 6,600.00 
01 -19-04-92 .01 Materiales de Oficina $ 20,000.00 
01 -19-04-92.15 Materiales de Mantenimiento $ 8,000 .00 
01-19-04-94.01 Di etas $ 600.00 
01 -19-04 94.44 Cuotas v Suscriociones $ 250.00 
01-19-04-94.67 Publicaciones v Anuncios $ 500.00 
01 -1 9-04-94.69 Franqueo $ 4,000.00 

TOTAL $ 362,304.00 

2020-2021 
$ 154,980.00 
$ 170,460.00 
$ 16.00 
$ 12,224.00 
$ 13,546.00 
$ 9,600.00 
$ 4,800.00 
$ 6,600.00 
$ 20,000.00 
$ 8,000 .00 
$ 600.00 
$ 250.00 
$ 500.00 
$ 4,000.00 

$ 405,576.00 



I ~-... ~~·· .. ···••·ta:;z~~-'.~~.,.~:.,··. ·.·,··· , :·.,.~ .•. _::,..;._·•····-~· ···. ....llllNln I . .. . : := .. _:··-;,· .- --. _,-. -~· ~·< ! . ... • ... -1 .. _ •• - - _i', .... _ . -. . ;. . - . 

8 Secretaria Municipal Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. ~~~~ SSN. ~~~f. total 

R Adm. De doc. Publicos $1 ,794.00 $21 ,528.00 $1,646.89 $1,200.00 $600.00 $45.90 $25,020.79 
R AqenteComprador $1 ,388.00 $16,656.00 $1,274.18 $1,200.00 $600.00 $45.90 $19,776.08 
R Trabajador $1,163.00 $13,956.00 $1,067.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $16,869.53 
R Ayudante Especial $1,705.00 $20,460.00 $1,565.19 $1,200.00 $600.00 $45.90 $23,871.09 
C Directora $2,621.00 $31,452.00 $2,406.08 $1,200.00 $600.00 $45.90 $35,703.98 
R Encarqado de Briqadas $1,548.00 $18,576.00 $1,421.06 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,842.96 
R Secretaria $1,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $19,259.36 
R Secretaria $1 ,348.00 $16, 176.00 $1 ,237.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $19,259.36 

Total $12)n5..'111 ~tao..00 ' $11,tl5&.00 $9,GOO.# $4,8.06 $3fi8.00 $().00 $181,604.00 

Secretaria Municipal Sueldo S.Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono 
SSN. Seg. total 

11 Nav. Ch of. 
T Cond. Vehiculo Motor Liviano $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $15.60 $16,1 88.94 
T Encargado de lnstalaciones $1,273.00 $15,276.00 $1 ,168.61 $600.00 $45.90 $17,090.51 
T Guardalmacen $1 ,548.00 $18,576.00 $1,421.06 $600.00 $45.90 $20,642.96 
T Guardalmacen $1,464.00 $17,568.00 $1,343.95 $600.00 $45.90 $19,557.85 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1, 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Secretaria $1 ,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Supervisora de Compras $1,432.00 $17,184.00 $1,314.58 $600.00 $45.90 $19,144.48 
T Agente Comprador $1,509.00 $18, 108.00 $1 ,385.26 $600.00 $45.90 $20,139.16 
T Trabajador $1 , 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 

Total . $U,2J05.80i ........ $13,M.00 ••• $1,aJlfUHJ $505.80 $16.80 $190,622.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE ASUNTOS LEGALES 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 

01-20-01-91.0 1 Empleados Re!llllares $ 31,812.00 
01 -20-01-91.05 Empleados Transitorios $ 14,424.00 
01-20-01 91.31 Seguro Social Federal - Emoleados Regulares $ 2,480.00 
01 -20-0 I 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1,150.00 
01 -20-01 -91.41 Planes Medicos $ 1,200.00 
01 -20-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 600.00 
01-20-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 600.00 
01 -20-04-94.25 Servicios Legates $ 24,000.00 

TOTAL $ 76,266.00 

2020-2021 
$ 31 ,812.00 
$ 14,424.00 
$ 2,480.00 
$ 1,150.00 
$ l,200.00 
$ 600.00 
$ 600.00 
$ 24,000.00 

$ 76,266.00 



I 
DIS1RIBUl1VOllE ~~fEAGUAS ..... llarer6tt.PRE!8UPlJESTAAIA2020-2021 

I 
Asuntos Legales Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono 

SSN. 
Seg. 

total 1 Nav . Ch of . 
c Director $2,651 .00 $31 ,812.00 $2,434.00 $1,200.00 $600.00 $46.00 $36,092.00 

Total $31,812.00 $2,434.00 $1,200.00 $600.00 $46.00 $0.00 $36,092.00 

Asuntos Legales Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 1 Nav. Ch of. 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1 ,104.00 $600.00 $46.00 $16,174.00 

Total $1,202.00 $14,424.00 $1,104.00 $0.00 $600.00 $46.00 $0.00 $16,174.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE AUD ITO RIA INTERN A 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 

01 -21 -01 -91.01 Empleados Regulares $ 45,672.00 
01-21-01-91.05 Empleados Transitorios $ 17,736.00 
01 -21 -01 91.31 Seguro Social Federal - Re!?Ulares $ 3,586.00 
01-2 1-01 91.31 Se!?Uro Social Federal - Transitorios $ 1,403.00 
01-21-01 91.41 Planes Medicos $ 2,400.00 
01-21-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 1,200.00 
01-21-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 600.00 
01-21 -1 0 94. 10 Servicios Profesionales (Single Audit) $ 22,750.00 

TOTAL $ 95,347.00 

2020-2021 
$ 45,672.00 
$ 17,736.00 
$ 3,586.00 
$ 1,403.00 
$ 2,400.00 
$ 1,200.00 
$ 600.00 
$ 20,500.00 

$ 93.097.00 



DIS1mBUSIVOaE SVElD.Gl~AU"d»lollotEAllAJAS a.atllS·PETrcaGN PRESUPUEST.ARIA 2020-2021 

Auditoria Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
2 Nav. Ch of. 

c Directora $2,458.00 $29,496.00 $2,256.44 $1,200.00 $600.00 $45.90 $33,598.34 
R Secretaria $1,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $19,259.36 

Total $3,806.00 $45,672.00 $3,494.00 $2,400.00 $1,200.00 $92.00 $0.00 $52,858.00 

Auditoria Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
1 Nav. Ch of. 

T Auditor Int. Auxiliar I $1,478.00 $17,736.00 $1 ,357.00 $600.00 $46.00 $19,739.00 
Total $1,478.00 $17,736.00 $1,357.00 $0.00 $600.00 $46.00 $0.00 $19,739.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 

01-25-01-91.01 Ernpleados Re!!Ulares $ 78,096.00 $ 52,680.00 
01 -25-01-91.05 Ernpleados Transitorios $ 15,684.00 $ 31,920.00 
01 -25-01-91.10 Seguro Choferil - Regulares $ 16.00 $ 16.00 
01 -25-01 91.31 Se!mro Social Federal - Re!!Ulares $ 6,113.00 $ 4,123.00 
01-25-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1,246.00 $ 2,534.00 
01 -25-01 91.41 Planes Medicos $ 3,600.00 $ 2,400.00 
01-25-01 91.71 Bono Navidad - Re!!Ulares $ 1,800.00 $ 1,200.00 
01-25-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 600.00 $ 1,200.00 

TOTAL $ 107, 155.00 $ 96,073.00 



I I 
Planificaci6n y 

Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 2 Ordenamiento Territorial Nav. Ch of. 
c Director $2,789.00 $33,468.00 $2,560.30 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $37,874.20 
R Supervisor General $1,601.00 $19,21 2.00 $1,469.72 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $22,543.22 

Total $4,390.00 $52,680.00 $4,031.00 $2,400.00 $1,200.00 $92.00 $16.00 $60,419.00 
Planificaci6n y 

Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. Seg. 
total 2 Ordenamiento Territorial Nav. Ch of. 

T Oficinista $1 ,307.00 $15,684.00 $1, 199.83 $600.00 $45.90 $17,529.73 
T Auxiliar Administrative $1 ,353.00 $16,236.00 $1,242.05 $600.00 $45.90 $18, 123.95 

Total $1,307.00 $31,920.00 $2,442.00 $0.00 $1,200.00 $92.00 $0.00 $35,654.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DKDESARROLLO ECONOMICO 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 

01 -29-01 -91.01 Empleados ReguJares $ 113,268.00 
01-29-01-91.05 Empleados Transitorios $ 198,293.00 
01 -29-01-91.10 Seguro Choferil - Re.gulares $ 47.00 
01-29-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 63.00 
01-29-01 91.31 Se!rnro Social Federal - Regulares $ 8,941.00 
01-29-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 15,813.00 
01-29-01 91.41 Planes Medicos $ 7,200.00 
01-29-01 91.71 Bono Navidad - Re!!lllares $ 3,600.00 
01 -29-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 8,400.00 
01-29-04-92.38 Materiales de Construcci6n $ 2,000.00 
01-29-04-94.61 Mantenimiento de Equipo $ 1,000.00 

TOTAL $ 358,625.00 

2020-2021 
$ 132,936.00 
$ 181,073.00 
$ 16.00 
$ 47.00 
$ 10,492.00 
$ 14,450.00 
$ 8,400.00 
$ 4,200.00 
$ 7,800.00 
$ 1,000.00 
$ 500.00 

$ 360,9 14.00 



9IS1'Rl8UnVO .DE SUELDQ~.AUlfJllQMODE MuAs81EtiMS!PalCl6ltFMSUPUEST"1M 2020-2021 . . - . . 
·- . .. . --- . . . 

. . 

Desarrollo Econ6mico Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
7 Nav. Ch of. 

c Director $2,397.00 $28,764.00 $2,200.45 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $32,810.35 
R Ayudante Especial $1,500.00 $18,000.00 $1,377.00 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,222.90 
R Conserje $1,163.00 $13,956.00 $1 ,067.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $16,869.53 
R Encargado de Briqadas $1,309.00 $15,708.00 $1 ,201.66 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $18,771.16 
R Avudante Especial $2,383.00 $28,596.00 $2,187.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $32,629.49 
R Trabajador $1,163.00 $13,956.00 $1,067.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $16,869.53 
R Trabajador $1,163.00 $13,956.00 $1,067.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $16,869.53 

Total $11,078.00 $132,936.00 $10, 170.00 $8,400.00 $4,200.00 $322.00 $16.00 $156,044.00 

Desarrollo Econ6mico Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
13 Nav. Ch of. 

T Cond. Vehiculo Motor Liviano $1,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $600.00 $45.90 $15.60 $16,188.94 
T Cond. Vehiculo Motor Liviano $1,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $600.00 $45.90 $15.60 $16,188.94 
T Cond. Vehiculo Motor Liviano $1,238.00 $14,856.00 $1 ,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Enc. De Inst. Y Fae. Munpl $1,424.00 $17,088.00 $1 ,307.23 $600.00 $45.90 $19,041.13 
T Oficinista $1,349.00 $16,188.00 $1,238.38 $600.00 $45.90 $18,072.28 
T Oficinista $1,271 .00 $15,252.00 $1,166.78 $600.00 $45.90 $17,064.68 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Trabaiador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabaiador $628.34 $7,540.08 $576.82 $600.00 $45.90 $8,762.80 
T Trabajador $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 

Total $15,089.34 $181,073.00 $13,853.00 $0.00 $7,800.00 $597.00 $47.00 $203,370.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE SISTEMA DE INFORMACION 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRJPCION 2019-2020 

01 -30-01-91.05 Empleados Transitorios $ 34,440.00 
01-30-01 91.31 Se!ruro Social Federal - Transitorios $ 2,727.00 
01-30-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 1,200.00 
01-30-04-94.11 Servicios Profesionales $ 28,050.00 

TOTAL $ 66,417.00 

2020-2021 
$ 34,440.00 
$ 2,727.00 
$ 1,200 .00 
$ 28,050.00 

$ 66,417.00 



DISTRl!lVIWO DE~Fl().~fEAGUAS BfJE:N'AS .fl~PRESIFUESTARIA :2020-2021 - - . . . - ' . . . 

Sistemas de lnformaci6n Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
2 Nav . Ch of . 

T Tecnico de Computadoras $1 ,435.00 $17,220.00 $1,317.33 $600.00 $45.90 $0.00 $19,183.23 
T Tecnico de Computadoras $1,435.00 $17,220.00 $1,317.33 $600.00 $45.90 $0.00 $19,183.23 

Total $2,870.00 $34,440.00 $2,635.00 $0.00 $1,200.00 $92.00 $0.00 $38,367.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE EDUCACION Y FAMILIA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 

01-42-01 91.01 Empleados Rerulares $ 123,684.00 
01-42-01-91.05 Empelados Transitorios $ 84,052.00 
01-42-01 91.31 Se!ruro Social Federal - Regulares $ 9,738.00 
01 -42-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 6,706.00 
01-42-01 91.41 Planes Medicos $ 7,200.00 
01 -42-01 91.71 Bono Navidad - ReguJares $ 3,600.00 
01-42-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 3,600.00 
01-42-04-94.47 Donaciones $ 15,000.00 
01-42-07-94.49 Becas $ 15,000.00 
01-42-04-92.35 Gastos Telefono (Internet Biblioteca) $ 8,500.00 

TOTAL $ 277,080.00 

2020-2021 
$ 76,104.00 
$ 115,228.00 
$ 6,006.00 
$ 9,183.00 
$ 4,800.00 
$ 2,400.00 
$ 4,800.00 
$ 10,000.00 
$ 15,000.00 
$ 8,500.00 

$ 252,021 .00 



I 
' . 

I 
DIS1MU1WIOBESUS•DCMMa.-...... MUAS ... 1if •• aC(jJIP11~»»-2821 

- -

Educaci6n y Familia Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
4 Ch of. 

c Director $2,336.00 $28,032.00 $2,144.45 $1,200.00 $600.00 $45.90 $32,022.35 
R Secretaria $1,426.00 $17,112.00 $1,309.07 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,266.97 
R Oficinista $1,271.00 $15,252.00 $1,166.78 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,264.68 
R Aux. de Biblioteca $1,309.00 $15,708.00 $1,201.66 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,755.56 

Total $6,342.00 $76, 104.00 $5,822.00 $4,800.00 $2,400.00 $184.00 $0.00 $89,310.00 

8 Educaci6n y Familia Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
Ch of. 

T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1 ,1 03.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1 ,382.00 $16,584.00 $1,268.68 $600.00 $45.90 $18,498.58 
T Cocinera $1 ,167.00 $14,004.00 $1 ,071.31 $600.00 $45.90 $15,721.21 
T Auxiliar Administrative $1 ,431 .00 $17, 172.00 $1,313.66 $600.00 $45.90 $19, 131.56 
T Trabajador $1 , 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14 ,855.70 
T Tee de Serv. A Enveiecientes $1,431.00 $17, 172.00 $1,313.66 $600.00 $45.90 $19,131.56 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1 , 103.44 $600.00 $45.90 $16, 173.34 
T Oficinista $687.26 $8,247.12 $630.90 $600.00 $45.90 $9,523.92 

Total $9,603.00 $115,228.00 $8,815.00 $0.00 $4,800.00 $368.00 $0.00 $129,211.00 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPART AMENTO DE LA VIVIENDA Y PROGRAMA FEDERALES 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRfPCION 2019-2020 

01-56-01-91.01 Emoleados Regulares $ 125,448.00 
01-56-01-91.05 Emoelados Transitorios $ 64,776.00 
01-56-01-91.10 Seguro Choferil $ -
01-56-01-91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 9,827.00 
01 -56-01-91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 5,140.00 
01-56-01-91.41 Planes Medicos $ 6,000.00 
0 1-56-01-91. 71 Bono Navidad - Regulares $ 3,000.00 
01 -56-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 2,400.00 

TOTAL $ 216,591.00 

2020-2021 
$ 107,064.00 
$ 47,880.00 
$ 16.00 
$ 8,375.00 
$ 3,801.00 
$ 4,800.00 
$ 2,400.00 
$ 1,800.00 

$ 176, 136.00 



I 
·••t1nVDIE$1R$£Ll_..~1.Bl!illGUM~"ncr61n•REStl'UESTARtA mo-2021 I • 

Vivienda y Programas 
Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 

Seg. 
total 

5 Federales Ch of. 
R Directora Vivienda/F ederales $2,458.00 $29,496.00 $2 ,256.44 $1,200.00 $600.00 $45.90 $33,598.34 
R Sub-directora Vivienda/Federales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
R Auxiliar de Contabilidad $1 ,687.00 $20,244.00 $1,548.67 $1,200.00 $600.00 $45.90 $23,638.57 
R Auxiliares Administrativos $3 ,264.00 $39,168.00 $2,996.35 $1,200.00 $600.00 $45.90 $44,010.25 
R Auxiliares Administrativos $1,51 3.00 $18, 156.00 $1 ,388.93 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21 ,390.83 

Total $8,922.00 $107,064.00 $8, 191.00 $4,800.00 $2,400.00 $184.00 $0.00 $122,639.00 

3 
Vivienda y Programas Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. 

total 
Federales Ch of. 

T Auxiliar Administrativo $1,202.00 $14,424.00 $1 , 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T lnspectora de Vivienda $1,353.00 $16,236.00 $1 ,242.05 $600.00 $45.90 $15.60 $18,139.55 
T Secretaria $1 ,435.00 $17,220.00 $1,317.33 $600.00 $45.90 $19,183.23 

Total $3,990.00 $47,880.00 $3,663.00 $0.00 $1,800.00 $138.00 $16.00 $53,496.60 



Anejos 



1, I / 

;:;. I AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~DBBUENAS MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
....__,,.l.,;t1·o•r,!I• 

Departamento de Flncuu:as y Presupuesto 

PETICION PRESUPUESTARIA 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Flnanzas del Munlclplo de Aguas Buenas certlflco que 
el Munlclplo no contempla la utlllzacl6n de fondos presupuestarlos para el desarrollo de 
obras y mejoras permanentes. 

Para que as( c J'.lst'e flrmo hoy 9 de junlo de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

uan Ortiz Rivera 
Director de Flnanzas 

'fclMono: 787-732-8621 
Apllftndo 128, Aguas Bucnas, Puerto Rico 00703 



, 1, 
~ (",;AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
a:o;;euENAS MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
_ ,,i.. ... · ... y ,:h 

Departamenlo de Flnanzcu y Prempueslo 

PETICION PRESUPUESTARIA 

2020-2021 

MONTO DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTOS 

Yo, Juan Ortiz Rivera Director de Flnanzas del Munlclpio de Aguas Buenas certlflco que 
el Munlclpio Aut6nomo de Aguas Buenas contempla reclblr par conceptos de contratos 
de arrendamlento lo slgulente: 

l<losco Paseo Mlrador 
Arrendamlento Burger l<lng 
Arrendamlento Panteones 
Cementerlos 1 y 2 
Sal6n de la Fama 
Alex Car Wash 
Gurabo Community Health Center Inc (Neomed) 
Glmnaslo Cross Fitness 
Alquller Espaclo de Glmnaslo (Gerlatrfa) 
ATH Cooperatlva 
Estaclonamlento Municipal 
Edlflclo antlguo Taco Maker 
Solar Cementerlo 

Total 

$ 3,000.00 anual 
$ 26,400.00 anual 

$ 124,705.00 anual 
$ 12.00 anual 
$ 2,400.00 anual 
$ 12.00 anual 
$ 6,000.00 anual 
$ 6,000.00 anual 
$ 2,400.00 anual 
$ 3,000.00 anual 
$ 12,000.00 anual 
$ 6.000.00 anual 

$ 191,929.00 anual 

Para que asf conste flrmo hoy 9 de junta de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

uan Ortiz Rivera 
Director de Flnanzas 

Tcl6fono: 787-732-8621 
A1>ertado 128, Aguns Buenos, Puorto Rico 00703 



\Ii 

~ ltrrAGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
a..-o;;suENAS MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
_ ,,t .. 1'n1y \'h 

Departcmumto de Flncmzcu y Prempuesto 

PETICION PRESUPUESTARIA 

2020-2021 

MONTO DE CONTRATOS EN ASESORIA 

Descrlpcl6n Monto 
Servlclos Profeslonales Avudante Admlnlstratlvos $7,680.00 
Relaclones Publlcas $18,000.00 
Audltorla Interna $20,500.00 
Asesor Sistema Informacl6n $28,050.00 
Coordlnador de Eventos $21,600.00 
Consultor Operaclonal $24,000.00 
Consultor Legal $24,000.00 
Llquldacl6n Presupuestarla $15,000.00 
Consultor Financiero $24,000.00 
Servicios Profeslonales $2,400.00 
Servicios Profeslonales P.A.E. $2,400.00 
Redacct6n de Documentos $3,600.00 
Fot6qrafo $14,400.00 

Total $205,630.00 

Para que asf conste flrmo hoy 9 de junlo de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

n rtlz Rivera 
Director de Flnanzas 

Te!Uono: 707-732-0621 
Apru·tndo 120 , Aguas Buen as, Puerto Rico 00703 



\ 1, 

~ ,~AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
a..-,,;;suENAS MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS DUENAS 
- "''""''''' ' \'ti 

Departaanento de Flnanzas y Prempuesto 

PETICION PRESUPUESTARIA 

2020-2021 

DONACIONES DEPORTIVAS 

NOMBRE MONTO 
Salon de la Fama $2,000.00 
Marat6n Guavabo $2,000.00 
Tlgres Clase A $1,000.00 
Tlqres Collceba $3,000.00 
Competencia Atletlsmo El Marney $1,500.00 

Total $9,500.00 

Para que asr conste flrmo hoy 9 de junlo de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

z Rivera 
Director de Flnanzas 

Telcfono: 767-732-6621 
Apnrtado 126, Aguns B11enns, Puerto Rico 00703 



' I / 
~ rrr:AGUAS oon1ERN0 DE PUERTO Rico 
a:o;;euENAS MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS DUENAS 
- •1l u '1u y \'.h 

Departamento de Flnmu:cu y Presupuosto 

PETICION PRESUPUESTARIA 
2020-2021 

SENTENCIAS DEL TRIBUNAL 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas certiflco que el Munlclplo de Aguas Buenas 
tlene sentenclas pendlentes a pagar. 

Caso Cantidad 
JW Contractor $35,745.12 
Antonio M. Fontanes L6pez $16,404.00 
Contratlsta Comple1o Balroa $60,000.00 

Total $112,149.12 

Para que asf conste firmo hoy 9 de junlo de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

uan Ortiz Rivera 
Director de Flnanzas 

Tclcfono: 787-732-8621 
/lpnrtmlo 128, /l(,'\11\S B11cnns, Puerto Rico 00703 



, 1, 
;'\' ffl:AGUAS GOBIERNO DE PUER'l'O RICO 
a:o;;sUENAS MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
.,.._,, t;w1•t n r,· 11 

Departamento de Plnanzco v Presupuesto 

PETICION PRESUPUESTARIA 

2020-2021 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS 
POR ORDENANZAS 

Ordenanza Num. 44 Cancha Ba1o Techo Bo. JaqUeves Serie 1986-87 
Ordenanza Num. 27 Uso Cementerio y Arrendamlento Nlcho Serie 1987-88 
Ordenanza Num. 30 Equioo Pesado Serie 1990-91 
Ordenanza Num. 32 Cobra Documentos y Coplas Certlficadas Serie 1990-1991 
Ordenanza Num. 5 Cobra Cuota Cementerio Serie 1994-1995 
Ordenanza Num. 25 Neqoclo Ambulante Serie 1994-1995 
Ordenanza Num. 2 Arrendamiento de Espaclo en la Casa de Arte y Cultura 
Ordenanza Num. 10 Cobra Desperdicios S611dos Serie 1995-1996 
Ordenanza Num. 13 Dlsooslci6n de Ataudes Serie 1995-1996 
Ordenanza Num. 14 Cierre de Nec:iocio Serie 1996-1997 
Ordenanza Num. 11 Proqrama de Rotulaci6n 2012-2013 
Ordenanza Num. 12 l<iosko Pa' Ml Gente 2012-2003 
Ordenanza Num. 10 Patentes Municioales Serie 2000-2001 
Ordenanza Num. 11 Arbitrios de Construcci6n Serie 2000-2001 
Ordenanza Num. 20 Seqreqaciones Simples Serie 2012-2013 
Ordenanza Num. 16 Enmendar Ordenanza Num. 27 Serie 1987-1988, Uso 

Cementerio y Arrendamlento de Nlchos Serie 20015-2006 
Ordenanza Num. 23 Enmendar Ordenanza Num. 30, Serie 1990-1991 y 

Ordenanza Num. 14 Serie 2001-2002, Casto de 
Transportacl6n Equlpo Pesado Serie 2005-2006 

Ordenanza Num. 6 Impuesto Sabre Ventas y Uso al Detal (IVU) Serie 2006-
2007 

Ordenanza Num. 1 Derogar al Ordenanza Num. 13 de la Serie 2000-2001; 
para establecer el costo por copla a color de la 
fotocopiadora y establecer el costo por hoja lmpresa 
desde las computadores utlllzados par las visitantes 
ubicadas en al Blblloteca Electr6nica Municipal e Aguas 
Buenas Serie 2007-2008. 

Ordenanza Num. 20 Para enmendar la Ordenanza Num. 14 de la serie 2010-
2011 del 16 de diclembre de 2010 que estabiece, adopta 
e lmplementar el Reglamento para el Uso y 
Arrendamiento del Complejo Recreatlvo La Charca del 
Goblerno Municipal de Ac:iuas Buenas. 

'l'el6fono: 787-732-8621 
Apartado 128, Aguas Bncnas, Puerto Rico 00703 



=fiTAGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~~~58LJENAS MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS BUENAS 
_ , .,,, .... r,::a 

Departcunento de Fl11anzas y Prempuesto 

Ordenanza Num. 6 Nuevas Tasas Contrlbutlvas Serie 2012-2013 
Ordenanza Num. 28 Enmlenda Programa Pa' Ml Gente Serie 2012-2013 
Ordenanza Num. 27 C6dlqo de Saneamlento Serie 2011-2002 
Ordenanza Num. 13 Reglamento Multas Admlnlstratlvas Serie 2015-2016 
Ordenanza Num. 7 Reglamento para proteger las cuerpos de agua Serie 

2015-2016 
Ordenanza Num. 2 Empresas Munlclpales para la Admlnlstracl6n del 

Estaclonamlento (EMAE) 
Ordenanza Num. 28 Concesl6n venta y Revocacl6n de Solares Cedidos 

Usufructos. 
Ordenanza Num. 32 Recilamento de Becas Serie 2011-20102 
Ordenanza Num. 4 Reglamento Collseo Samuel Sammy Rodriguez Serie 

2010-2011 
Ordenanza Num. 12 Enmlenda al Reglamento Collseo Samuel Sammy 

Rodriquez 

Tclcfono: 787-732-8621 
J\portndo 128, J\guns Bucnns, Puerto Rico 00703 



GODJERNO DE PUERTO mco 
MUNICIPlO AUT6NOMO DE AGUAS BUENAS 

(_~~-------------
Depat·tamettto de Vtvienda y Pl'og1·amas Fedet·ales 

'.P.ARTIDA 

03-13·04·91.02 

03-13·04·91.73 

03-13·04·94.65 

03-13·04·94.92 

03-13-34·94.92 

04-13-35·94.92 

04-13-04·94.65 

02-13·04·94.65 

05-13-34-94.92 

05-13-35-94.92 

DEPARTAMENTO DE VIVIENDA 
PRESUPUESTO 

Aa\lO FISCAL 2020M2021 

I .. •• t • 

,QESCl~iP.cioN · ' 
'. ' I 

ADMINISTRATIVE SALARY 

BENEFIT CONTRIBUTION 

OTHER GENERAL EXPENSES 

HOUSING ASSISfANCE PAYMENT 

HAP-PORTABILITY-IN 

TOTAL PRESUPUESTO HUD 

HAP HOPWA 

OTHER GENERAL EXPENSES HOPWA 

MISCELANEOUS EXPENSES 

SUPPORTIVE HOUSING PROGRAM 

SUPPORTIVE HOUSING PROGRAM ADM FEE 
TOTAL PRESUPUESTO HUD + CTAS, 
ESPECIALES 

.. 
: 

Tel~fono: 767-732-4700 ext. 2306 FQX: 767-732-1370 
Apnrtndo 120, Aguas Bucnns, Puorto Rico 00703 

ymoncloz@ngnnebuonns11r.not 

.. 
CAN1ilDAD 

$77,900.00 

0,700.00 

20,650.00 

902,440.00 

16,000.00 

$1,025,698.00 

60,780.00 

4,255.00 

167.68 

52,560.00 

4,190.00 

$1.11.47,650,68 



.. -- ···- .. ------~- .. .. 

MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS 
DEPARTAMENTODELA VIVIENDA 

OFICINA DE PROGRAMAS FEDERALES 

"STATE CDBG PROGRAMTI 

ASIGNACION EQtJITATIV A 

ANO PROGRAMA 2019 

-~l~I~ 1-~~111 :. : . . I-II . .· I ~~~iiB l 
19-.AE-04-001 PG 

19-AE-04-002 PG 

l 9-_-IB-04-003 SP 

l 9-AE-04-ADM ADM 

REPA VllvffiNTACION DE CALLES SEVERAMENTE 
DETERIORADAS EN AREAS DE PERSONAS DE INGRESOS BAJOS 
Y MODERADOS EN EL MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS. FASE I 
DEI 

RECONSTRUCCION DE TRAMO DE CARRETERA Y MEJORAS A 
LA INFRAESTRUCTURA EN EL SECTOR QUILO APONTE DEL BO. 
SUMIDERO CARR 173 KM 19 INT 

PROGRA.tV!A DE ASISTENCIA A PERSONAS ENVEJECIENTES Y/O 
MINUSV ALIDA DE INGRESOS BAJOS Y MODERADOS, 
MUNICIPIO DE AGUAS BUEN.AS. F ASE I DE I 

ADMINISTRACION 

$226,579.69 

$93, 175.00 

$67,243.00 

$61,292.21 

1!~111 · I : · · 1 : . . . ; .. . ii i~;~~.~~ 



COMMONWl!;ALTH OF PUERTO mco 
MtJNJC il'ALlTY OF AGUAS lJUENAS 
S I R(ClllCll ( of llO\'Cnue.~, E:<pcnillt urc.• Rllll Chnnr,cs ht Funcl n n lnncM 
Fot• th e y cnt• c111lctl .J un e 30, 2019 

O tl1 Cf('ll Dcl>I 
Fund Sc1vicc 

IU!Vfi NUl!S: 
Vroptrl)' ln>\Ci s 1,S81,020 s 1,024,086 
t\olunicipr.l liccnsc l a~ 62•1,599 
Solos ' "" 16 
Licenses. )lcrmlls nnd olhcr locn1 tilxcs 11 0,HJ 
Chnri;,os ror scn·kcs 136,4.JI 
In le rest, fines nnd pcnnllic:s 3,0)2 
lnlcrgovcr1~ 11 tc11 1nl: 

Pcc.Jornl 
Locnl 4,915,807 

Oilier 667,302 ----·----
Tolul revenues 8,038,731 I 02•1 I02 

llXl'UNDITUIU!S: 
Currcnc: 

Oener:ll govtrnmcnt 3,75S,204 
Public snO:t)' 267,239 
llcolih ond we If ore 

l'u~llc ""'~' 1,901,19.S 
CuUure um.I 1ccrtutlon 382,3 11 
Communit)' dcvclopmc11I 222,276 
Urban dcvclopmcn1 S2,970 
Uducotlon 

Cnpilnl oullny• 
Debi service; 

1'ri11ci110l 7,111 2,683 ,506 
tntcrcn •127 069 

Tota l 8"pondituros 6,591,JO~ J 110 575 

EXCESS (DllFICllJNC\') Ol' RUVcNUIJS OVDR 
(UNDHR) EXl'HNDlTURliS 1,447,423 (:l,086.4'/J) 

O'ff 11.lR l' INANCINO SOURCES (USllS): 
Orcrn1 fou lrnusfcrs from olhcr fnmls 605,60G 
011croll11g lrn11sfcrs lo other funds 
J>coceeds from issmmcc or lo11s-lc1m deb I 1,344,846 
C11sto<linl credit risk loss 

'l'otnl other nnancing sourc:c S: (t1$CS) _ ___Lli::!,84~ 605 606 

liXCliSS (DJ.:l'IClllNCY) or RllVliNUOS OVOll 
(UNDOR) EXPUNDITURl!S ANO OTIIUR 
l'INANCINO SOUllCllS (USl!S) 2,'192,269 (l ,•IBO,H67) 

f-UND DA LANCES (DEl'lCl'I), nl bcginnhtt ofyeor 54 6)8 2 ·10.S 104 

FlJND llALANCL!S, nl end ofycor 2,846,90'/ $ 924 237 

Ncl t;:hn11l!1; iu fund hilhm1.1u t;.ovcrnmcnlu( fond:; 

Amouuts reported foq;ovcrnmcnto1 ocli\'itics in lhc stnlcmo11l o f nctivitics 01c different bccnuse: 

Govcmmcnlnl fmtds rcporl cnpllnl oullnys os cxpe11dil111es. Howe\•Or, in lho •luteni<nl 
nroctlvhle:s 1hc coil nf1hcso n~~c ts Is dnprccinlcd over 1hnlr estiln;ttcd uscn11 lfvcs 
ond TCJ>Orlcd es depreciation CKflCllSD. ·rhis is the omounl by which dcprc cin lion 
exceeded caµitnl outlays in the current )Jcriod. 

Olh<• 
Govc111111cn1nl 

f'und• 

$ 

1,0)8,7•1 1 

7 ,767 
8,027,690 

9 07-1198 

1,63.S,9·19 

1,946,977 
•110,S'/3 

32,16'/ 

1,097,925 
l,94S,S60 

71069,IS I 

2,00S,0•17 

(60S,<i06) 

{60S,606) 

1,399,·MI 

3,290,200 

s <f.689MI 

Rc\'cmu:.s In th~ goyc11mu~nlnl funds provlously rccocnfzcd ns rc.\'cnucs in the ~lutcmont o fnctivilies 

'fho fssunnco oflony:~lcnn dcbl (e.g., bomls, lenses) provides cuucrtc fll1Dnciul rcsomccs 
to uovo:mmcmtn1 funds, wllilo the tcpny111enl o f Ille prim:ipnl oftoni:H cm\ tlcbt consun1cs 
l11e cmrc111 financial resources oft;ovcunncntul ruud<s. Neither ltansnctio11, however, has 
nny effect on net assets. Also, ~\·emnu:utnl funds report the effect of issuance costs. 
premium~, tllscounts, and slmllnr henu when del.lt is nrst issued, \\·hcreA5 1hese nmornu~ 
ore deferred nnd ainurli•cd ht lite •late111c111 ofaclivillcs, This nrnounl Is the nel cffccl 
or these dirfcumc:cs. Jn tho trcahncnt or1o og-tc un debt 101tJ tolntctJ Ucn'~ 

Ch•11&c ln ncl µosl1io11 

Sec 11u(cs lo basfc fhumchsl .stutcmcnls. 

l'EMA Tutnl 

s $ 2,GOS,106 
6?.•l,599 

1,0)8,757 
I 10,S43 
136,441 

J,012 

.J,317,955 4,325,722 
12,943,49'/ 

G~7,l09 

"317 955 _11.:IS4 986 

5,39·1,ISJ 
267,239 

1,946,977 
4,J 17,955 6,629,723 

•lf.l,•178 
2n ,21s 

52,970 
1,097,925 
1,?4S,S60 

2,690,617 
427 069 

4,J 11,9SS 21,088,989 

l,36S,997 

605,GOG 
(<iOS.606) 

1,344,846 

I J44 846 

2,710,8'13 

5,'/.19,942 

s $ 8,460,785 

s 2,710,643 

'/l7,89J 

149,360 

1,J68,J8.9 



l de mayo de 2020 

Hon. Javier Garcia Perez 
Alcalde 
Municipio de Aguas Buenas 
Apartado 128 
Aguas Buenas Puerto Rico 00703-0128 

RESPONSAllILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE AGUAS DUENAS 
CON EL SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Est.imado sefl.or Alcalde: 

La Ley Nfon. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la Ley Num. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maxima de apoltaci6n municipal anual a la 
Administrnci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n. ayuda a sufragar prute del 
costo de las primas del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de 
Pue1to Rico le provee a la poblacion medico-indigente de cada municipio. 

Seg6n las disposiciones de esta Ley el municipio de Aguas Duenas aportara para el Afio 
Fiscal 2020-2021 la cantidad de $332,016.24. Esto equivale a una aportaci6n mensual de 
$27,668.0'.2 comenzando el 1 de julio de 2020. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) pru·a que 
reteriga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente. 

Cordialm nte, 

Dir~~~:,:·~£~ ~,(I, 
Finanzas y Administraci6n 

o: Centro de Rec1111ducion de Jngresos Muulcipales 
Oficirrn dcl Comisionado de As11ntos Mu1ucipllles 

:16)~~§ 
- ······ ·- ·------· ~--------------

• PO Dax 195661, Sun Juan , PR 009)9·5661 • Tel: 707.474.3300 • www.nu:spr.ors 

Aulorlzodo 1101· la Coml116n EslfflRI de El eccluncs CRU...SA-19-166 \ 



Cenh·o de Recattdaci6n de Ingl'esos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2020"2021 

MUNICIPIO DB: AGUASBUDNAS 

INGRilSOS MUNICu>ALilS 
*BASIC/\ MUNICIPAL NO EXONBRADA Y EQUIPARACI6N 1 % & 3% 

*NO EXONllRADA $ 8<:15,662.33 
*1 % & 3% (ANTES FONDO GENIJRAL) 708,82<:1.44 

TOTAL CONTRIDUCI6N SODRll LA PROPIIlDAD 1,554,486.77 

FONDO DE I!QUIPARACI6N + LOTilRIA IlLllCTR6NICA 3,359,202.81 

TOTAL BS'I'IMA.00 DB INGUllSOS BRUTOS I $ 4,913,689157 

RETBNCIONES ESTATUTAIUAS 
(-) GASTOS OPllRACIONALilS CRIM $ 73,182.70 
(-)LEY NUM. 42-2000 (ACUMULADA ENTRE AF1997-98 HAST A AF 2000-01 SI APLICA) 7,275.71 
(-) DEUDA DE LTQUIDACI6N 2017 - 2018 MAS SENTilNCIA CASO JUANA DIAZ -
(-)LEY NUM. 146-2001 CUHNTAS VBNDIDAS 6,128.21 

TOTAL DE RilTilNCIONES $ 86,586.62 

TOTAL ESlfIMA:De> Dll ·JNGRilS0S NETO $ 4)827,102l95 

FONDO l!>Il RilDDNCIGN on DilUDA MUNICIPAL 

CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL (CATI) 
*NO IlXONilRADO $ 813,723.91 

TOTAL ES11JMADO Dll l'ONDO on RilDDNCION'E>Il DllUDA MUNICIPAL (CAll) $ 813,723.91 

Bstlmndo 1\c Inuresos 11probado por }1111111 du Goblcrno dcl CRIM cl 3 de Junlo de 2020 



Munklpio 

AGUASBUBNAS 

Total 

DIRECTOR{ A DE PRESUPUESTO 
OFfC!NA DEGERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2020-2021 

FONDOCAE 

C1111tidnd Original Balilllce a Jul 202.0 Principal 

$119,800.00 $55,'100.00 $17,700.00 

$920,000.00 $85,000.00 $85,000.00 

$2,285,000.UO $653,680.90 $95,000.00 

$3.324.800.00 ~794,080,90 i19i,700.QQ 

Intereses Total 

$1,731.25 $19,431 .25 
$2,817.75 $87,817.75 

$.10,488.55 $125,488.55 

~~S.Q3Z55 ~232,7~7.~5 

NOTA: l11for111nci611 sumin!slradft por In Autorhlnd tic 1\scsorr11 Fi11a11ciern y Agendn FJsco1 dc Puerto Rico (AAFAr:). 

01-May-20 1:32 l'M Ancjo I Page 1 of 1 



Gasto Pension para Afio Fiscal: 2021 

Clasificacion Cod Agenc Agencia Pension Anual Aport Patr Plan Medi Bono Navideiio I Bono Medicam~ Gasto Total 

Municipio 304 MUNICIPIO AGUAS BUENAS 449,065.92 33,600.00 9,000.00 4,600.00 496,265.92 



• 
~ .' r-: AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 

MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS ~oBUENAS _ "1, .. tt ., ... ,, 

'·-~ DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
se corrigieron las diferencia encontradas en la evoluci6n de Presupuesto Preliminar para 
el ano fiscal 2020-2021. 

Adjunto tabla de Presupuesto, Distributivo de Sueldos, Cartas y Aclaratorias certificadas. 

Cualquier duda o pregunta al respecto favor de comunicarse con este servidor. 

Para que asf conste firmo hoy 22 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

~~­
-~.=----.;,c.. ~ 

Jtfcln Ortiz Rivera 
Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-4700 
Apa.rtado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico 00703 



'I 

§W~AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS ~oBUENAS 

_ ,,1 •1uy-.Pt 

1.-
DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 2 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certiflco que 
se pagara la diferencia de $7,500.00 de las fondos cuenta especial 02-03-04-94.65 
Miscelaneos FEIMPIVU correspondiente a las fondos cuenta IVU. 

Para que asf conste firmo hoy 22 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

~-a-n_o_r-ti--:-:z -~-1v_:-_ra __ _ 

Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-4700 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico 00703 



SEGUROS EZQUERRA, INC. 
Seguros E11 General Y Fianzas 

22 de junio de 2020 

Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 
P 0 Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703 

Re: Prima de Renovaci6n Periodo 2020-2021 

Cumpliendo con la solicitud de la oficina de Contralorfa, confirmamos que la Companfa 
MAPFRE aun no nos ha ofrecido una indicaci6n prima, para la cubierta de propiedad 
para el periodo 2020-2021, si contamos con la cotizacion de autom6vil, y estimamos de 
la siguiente manera: 

Propiedad y Contingencia 
Autom6vil 

300,000.00 
6,500.00 
1,050.00 

$ 307 ,500.00 
Accidente 
Total 

Estas primas estan suje tas a cambios solicitados, condiciones de mercado, y 
modificaciones gue se hagan necesarias ya sea par inspecciones, solicitudes de agencias y 
cualquier endoso. 

De necesitar informaci6n adicional puede comunicarse con el que suscribe al 787-810-
7297. Esperando todo sea de su confonnidad quedo. 

Atentarnente, 

Javier Ezguerra 
Presidente 

PO Box 362493, San Juan, PR 00936-2493 
Tel. (787)774-0439 •Fax (787)792-1540 



,1, 
~¥1;.AGUAS 
e::!>i)BUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS DUENAS 

_ ,,, ... ,,· ~ 

/ 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestacion Observaci6n Num. 3 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Flnanzas del Munlciplo de Aguas Buenas, certifico que 
se incluy6 en los anejos las Instituciones sin fines de lucro y/o donaciones deportivas. 
En adicci6n en la partida 01-42-04-94.47 Donaciones, cubre las donaciones para 
indigentes y emergencias. 

Para que asf conste firmo hoy 22 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

-::-;:;::-~ ------ ~--~~ 
-~~ 1uan Ortiz Rivera 
Director de Finanzas 

Tclcfono: 787-732-4700 
Aprutaclo 128, Aguas Buenas, Puerto Rico 00703 



;\ "rrAGUAS 
~oBUENAS 
-""' ' ~r..:.i• 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 4-b 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
adjunto la aportaci6n Canon Excavaciones y Demoliciones en la tabla de Secci6n de 
Egresos de Finanzas. 

Para que asf conste firmo hoy 19 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Tclcfono: 787-732-4 700 
Apartado 128, Aguas Bucnas, Puerto Rico 00703 



' ,, 
:\\Wi,,; AGUAS 
~oBUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

_ ,.,, ........ ,,~.h 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n N(1m. 5 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
nose incluy6 en el Presupuesto 2020-2021 la cuenta 94.47 Disposici6n de Desperdicios 
S61idos ya que los pagos se realizaran del Community Disaster Loan (CDL) aprobado en 
la Resoluci6n 26 serie 2017-2018. La misma mantiene un balance de $1,313,664.00. 

Para que asf conste firmo hoy 19 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

----
Jua~~; 
Director de Finanzas 

Tclcfono: 787-732-4700 
Apartado 128, Aguas Bu enus, Puerto Rico 00703 



• 
:\\ I ~AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 

MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS ~oBUENAS 
- ,. • · • .:1 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 4-b 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
adjunto la aportaci6n Canon Excavaciones y Demoliciones en la tabla de Secci6n de 
Egresos de Finanzas. 

Para que asf conste firmo hoy 19 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Telefono: 787-732-4 700 
/\prutado 128 , /\guas Bucnas, Puerto Rico 00703 



,. 
:\\ v r,:AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
o..-o;;suENAS MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS DUENAS 
- r-.11..'•Uf\-.Cl 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 3 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
se incluy6 en las anejos las Instituciones sin fines de lucro y/o donaciones deportivas. 

En adicci6n en la partida 01-42-04-94.47 Donaciones, cubre las donaciones para 

indigentes y emergencias. 

Para que as! conste firmo hoy 22 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Director de Finanzas 

Telcfono: 787-732-4700 
Aprutado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico 00703 



MUNICIPIO DE: AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           624,599.00  $           638,034.00  $           695,693.00  $             71,094.00 

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        3,359,203.00  $        4,785,903.00  $        3,988,552.00  $           629,349.00 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        1,554,487.00  $        1,498,767.00  $        1,124,075.65  $         (430,411.35)

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           104,745.00  $             33,396.00  $             94,297.77  $           (10,447.23)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $               6,000.00  $               5,500.00  $               2,157.24  $             (3,842.76)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           322,708.00  $           322,708.00  $                         -    $         (322,708.00)

Fondo General 01 03 04 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $               6,800.00  $               6,800.00  $                         -    $             (6,800.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               3,119.46  $             (1,880.54)

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           524,441.00  $           468,534.00  $           419,824.38  $         (104,616.62)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $           191,929.00  $           185,929.00  $             76,630.51  $         (115,298.49)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           591,510.00  $           554,986.00  $           191,509.45  $         (400,000.55)
 $        7,291,422.00  $        8,505,557.00  $        6,595,859.46 ($695,562.54)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

1 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             72,096.00  $             74,184.00  $             52,685.48  $             19,410.52 

Fondo General 01 01 01 91.05

Empleados 

Transitorios

01 - Legislatura 

Municipal  $             18,132.00  $             18,132.00  $             13,250.22  $               4,881.78 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil

01 - Legislatura 

Municipal  $                    16.00  $                    16.00  $                         -    $                    16.00 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,654.00  $               5,814.00  $               5,048.33  $                  605.67 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,434.00  $               1,434.00  $               1,434.00 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,600.00  $               3,600.00  $               1,800.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,800.00  $               1,800.00  $                         -    $               1,800.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $                  600.00  $                  600.00  $                         -    $                  600.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $               1,500.00  $                  230.97  $                  269.03 

Fondo General 01 01 04 93.01 Equipo de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             25,000.00  $             25,000.00  $             14,400.00  $             10,600.00 

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  500.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,254.27  $               1,145.73 

Fondo General 01 01 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,900.00  $               2,900.00  $               2,500.00  $                  400.00 

Fondo General 01 01 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               8,000.00  $               8,000.00  $                         -    $               8,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  500.00  $                  180.00  $                    20.00 

Fondo General 01 01 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $                  850.00  $                  850.00  $                  624.06  $                  225.94 

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           227,363.00  $           226,319.00  $           166,684.95  $             60,678.05 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.05

Empleados 

Transitorios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           164,522.00  $           154,417.00  $           114,564.71  $             49,957.29 

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                    16.00  $                    16.00  $                    11.40  $                      4.60 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             17,670.00  $             17,590.00  $             21,659.44  $             (3,989.44)

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             13,137.00  $             12,318.00  $             13,137.00 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               8,400.00  $               8,400.00  $               5,000.00  $               3,400.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,600.00  $               3,600.00  $                         -    $               3,600.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               7,200.00  $               6,600.00  $                         -    $               7,200.00 

Fondo General 01 02 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             89,280.00  $             85,680.00  $             53,180.00  $             36,100.00 

Fondo General 01 02 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           204,264.00  $           243,696.00  $           157,508.48  $             46,755.52 

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $           185,308.00  $           129,408.00  $           117,095.80  $             68,212.20 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                    32.00  $                    32.00  $                    34.20  $                    (2.20)

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                    32.00  $                    32.00  $                    32.00 

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             16,041.00  $             19,148.00  $             21,296.60  $             (5,255.60)

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             14,681.00  $             10,222.00  $             14,681.00 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             10,800.00  $             13,200.00  $               7,900.00  $               2,900.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               5,400.00  $               6,600.00  $                         -    $               5,400.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $               6,600.00  $               4,200.00  $                         -    $               6,600.00 

3 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           174,203.00  $           161,652.00  $           126,316.83  $             47,886.17 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           178,500.00  $           180,000.00  $           145,759.50  $             32,740.50 

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             40,000.00  $             50,000.00  $             17,828.70  $             22,171.30 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             39,000.00  $             39,000.00  $             26,666.75  $             12,333.25 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas  $                         -    $               5,000.00  $               5,000.00  $             (5,000.00)

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $                         -    $           500,000.00  $           359,448.18  $         (359,448.18)

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           332,016.00  $                         -    $                         -    $           332,016.00 

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $           118,725.00  $           118,725.00  $                         -    $           118,725.00 

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $               6,129.00  $               6,272.00  $               4,703.67  $               1,425.33 

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               8,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             22,168.00  $             10,000.00  $                         -    $             22,168.00 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $           112,150.00  $           214,132.00  $           105,537.80  $               6,612.20 

Fondo General 01 03 04 94.76

Aportación al Fondo 

de Equiparación 03 - Finanzas  $                         -    $           519,177.00  $           389,382.39  $         (389,382.39)

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             73,183.00  $             70,240.00  $             52,679.52  $             20,503.48 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $               7,276.00  $               7,276.00  $               5,456.79  $               1,819.21 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           167,760.00  $           166,044.00  $           114,096.41  $             53,663.59 

4 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $           621,498.00  $           536,237.00  $           437,756.21  $           183,741.79 

Fondo General 01 04 01 91.06

Empleados 

Irregulares 04 - Obras Públicas  $                         -    $             11,352.00  $               5,959.80  $             (5,959.80)

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                    63.00  $                    78.00  $                  286.80  $                (223.80)

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                  328.00  $                  328.00  $                  328.00 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             13,202.00  $             13,117.00  $             45,961.05  $           (32,759.05)

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             49,473.00  $             42,676.00  $             49,473.00 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $                         -    $                  869.00  $                         -   

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $               9,600.00  $             10,800.00  $               3,900.00  $               5,700.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $               4,800.00  $               5,400.00  $                         -    $               4,800.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $             25,200.00  $             21,600.00  $                         -    $             25,200.00 

Fondo General 01 04 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $               1,500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 04 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           135,000.00  $           135,000.00  $             98,580.00  $             36,420.00 

Fondo General 01 04 04 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $           322,708.00  $           322,708.00  $               6,111.38  $           316,596.62 

Fondo General 01 04 04 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             12,000.00  $             12,000.00  $               4,849.11  $               7,150.89 

Fondo General 01 04 04 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               1,168.00  $               3,832.00 

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             15,000.00  $             14,692.87  $                  307.13 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             61,800.00  $             60,000.00  $             59,170.04  $               2,629.96 

Fondo General 01 04 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $             15,000.00  $             12,515.03  $               2,484.97 

5 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $                         -    $           740,000.00  $           619,900.00  $         (619,900.00)

Fondo General 01 04 45 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                  500.00  $               2,000.00  $               1,890.00  $             (1,390.00)

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             30,012.00  $             49,536.00  $             23,373.01  $               6,638.99 

Fondo General 01 06 01 91.05

Empleados 

Transitorios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             88,092.00  $             99,312.00  $             62,492.89  $             25,599.11 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                    47.00  $                    78.00  $                    22.80  $                    24.20 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,342.00  $               3,882.00  $               6,978.05  $             (4,636.05)

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               7,016.00  $               7,920.00  $               7,016.00 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,200.00  $               2,400.00  $                  700.00  $                  500.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  600.00  $               1,200.00  $                         -    $                  600.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               3,600.00  $               4,200.00  $                         -    $               3,600.00 

Fondo General 01 06 04 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               3,000.00  $               2,677.81  $                (677.81)

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  960.00  $               1,040.00 

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $             62,064.00  $             93,048.00  $             48,154.52  $             13,909.48 

Fondo General 01 07 01 91.05

Empleados 

Transitorios 07 - Guardia Municipal  $             68,100.00  $           108,185.00  $             46,719.42  $             21,380.58 

6 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                    47.00  $                    47.00  $                    34.20  $                    12.80 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                    63.00  $                    94.00  $                    63.00 

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $               4,886.00  $               7,303.00  $               7,788.76  $             (2,902.76)

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $               5,440.00  $               8,645.00  $               5,440.00 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $               3,600.00  $               4,800.00  $               2,700.00  $                  900.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $               1,800.00  $               2,400.00  $                         -    $               1,800.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $               3,000.00  $               4,800.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 07 04 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $               1,000.00  $               2,000.00  $                  209.25  $                  790.75 

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $             68,268.00  $             96,492.00  $             55,727.83  $             12,540.17 

Fondo General 01 08 01 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $             98,184.00  $           113,676.00  $             76,906.22  $             21,277.78 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $             20,000.00  $             45,000.00  $             19,445.55  $                  554.45 

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $                         -    $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.14 Cargo de "PayGo"

08 - Recursos 

Humanos  $           496,266.00  $                         -    $             41,502.03  $           454,763.97 

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $               5,361.00  $               7,566.00  $             18,611.15  $           (13,250.15)

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $               7,788.00  $               9,019.00  $                         -    $               7,788.00 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $               3,600.00  $               4,800.00  $               2,700.00  $                  900.00 

Fondo General 01 08 01 91.45

Seguro por 

Desempleo

08 - Recursos 

Humanos  $             14,500.00  $             20,000.00  $             23,271.58  $             (8,771.58)

7 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               1,800.00  $               2,400.00  $                         -    $               1,800.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $               3,600.00  $               4,200.00  $               3,600.00 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 08 32 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $             12,000.00  $             20,000.00  $             11,343.01  $                  656.99 

Fondo General 01 08 32 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $               4,000.00  $               8,000.00  $                         -    $               4,000.00 

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $             72,912.00  $           107,208.00  $             50,924.45  $             21,987.55 

Fondo General 01 09 01 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $           363,216.00  $           319,738.00  $           266,290.90  $             96,925.10 

Fondo General 01 09 01 91.06

Empleados 

Irregulares

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $               4,405.00  $               1,801.65  $             (1,801.65)

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                    16.00  $                    16.00  $                    34.80  $                  (18.80)

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                    47.00  $                    47.00  $                    47.00 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,762.00  $               8,478.00  $             24,612.44  $           (18,850.44)

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             28,980.00  $             25,516.00  $             28,980.00 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $                         -    $                  337.00  $                         -   

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $               4,800.00  $               7,200.00  $               3,000.00  $               1,800.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,400.00  $               3,600.00  $                         -    $               2,400.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño

09 - Recreación y 

Deportes  $             15,600.00  $             13,800.00  $             15,600.00 

Fondo General 01 09 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $               2,500.00  $                  158.00  $                  842.00 

Fondo General 01 09 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $                  200.00  $                  500.00  $                         -    $                  200.00 

8 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 04 94.65 Misceláneos

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,500.00  $               2,500.00  $               1,000.00  $                  500.00 

Fondo General 01 09 21 93.27 Compra de Equipos

09 - Recreación y 

Deportes  $             10,000.00  $             18,000.00  $               2,559.00  $               7,441.00 

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $               9,500.00  $             15,000.00  $             12,000.00  $             (2,500.00)

Fondo General 01 09 21 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,000.00  $               5,000.00  $               3,466.92  $                (466.92)

Fondo General 01 09 21 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $             10,000.00  $               3,409.80  $               1,590.20 

Fondo General 01 11 01 91.01

Empleados 

Regulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $             54,576.00  $           101,664.00  $             40,807.67  $             13,768.33 

Fondo General 01 11 01 91.05

Empleados 

Transitorios

11 - Centro de 

Envejecientes  $           267,162.00  $           246,114.00  $           172,767.44  $             94,394.56 

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil

11 - Centro de 

Envejecientes  $                    16.00  $                    16.00  $                    62.40  $                  (46.40)

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil

11 - Centro de 

Envejecientes  $                    78.00  $                    63.00  $                    78.00 

Fondo General 01 11 01 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes  $               4,360.00  $               8,054.00  $             16,653.31  $           (12,293.31)

Fondo General 01 11 01 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes  $             21,265.00  $             19,609.00  $             21,265.00 

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico

11 - Centro de 

Envejecientes  $               4,800.00  $               7,200.00  $               3,600.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño

11 - Centro de 

Envejecientes  $               2,400.00  $               3,600.00  $                         -    $               2,400.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño

11 - Centro de 

Envejecientes  $             10,800.00  $             10,200.00  $             10,800.00 

Fondo General 01 11 04 92.21 Alimentos

11 - Centro de 

Envejecientes  $               3,000.00  $               7,000.00  $                  606.33  $               2,393.67 

Fondo General 01 14 01 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             42,564.00  $             40,356.00  $             30,210.86  $             12,353.14 

Fondo General 01 14 01 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $             72,552.00  $             59,352.00  $             50,886.29  $             21,665.71 

Fondo General 01 14 01 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $               3,349.00  $               3,180.00  $               6,311.48  $             (2,962.48)

9 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 01 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $               5,781.00  $               4,725.00  $               5,781.00 

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,800.00  $                  600.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               1,200.00  $               1,200.00  $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               3,000.00  $               2,400.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 14 04 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,174.74  $                  825.26 

Fondo General 01 14 05 94.82

Festival o Actividad 

II 14 - Cultura y Turismo  $               4,000.00  $               4,000.00  $               4,027.50  $                  (27.50)

Fondo General 01 14 05 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $             20,000.00  $             40,000.00  $             87,614.42  $           (67,614.42)

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $           154,980.00  $           120,564.00  $           107,842.20  $             47,137.80 

Fondo General 01 19 01 91.05

Empleados 

Transitorios

19 - Secretaría 

Municipal  $           170,460.00  $           168,108.00  $           124,437.14  $             46,022.86 

Fondo General 01 19 01 91.10 Seguro Choferil

19 - Secretaría 

Municipal  $                    16.00  $                    16.00  $                    42.60  $                  (26.60)

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $             12,224.00  $               9,500.00  $             17,867.14  $             (5,643.14)

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $             13,546.00  $             13,366.00  $             13,546.00 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               9,600.00  $               7,200.00  $               5,800.00  $               3,800.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,800.00  $               3,600.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,600.00  $               6,600.00  $               6,600.00 

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina

19 - Secretaría 

Municipal  $             20,000.00  $             20,000.00  $             10,687.42  $               9,312.58 

Fondo General 01 19 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

19 - Secretaría 

Municipal  $               8,000.00  $               8,000.00  $               9,699.78  $             (1,699.78)

Fondo General 01 19 04 94.01 Dietas

19 - Secretaría 

Municipal  $                  600.00  $                  600.00  $                  250.00  $                  350.00 

Fondo General 01 19 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

19 - Secretaría 

Municipal  $                  250.00  $                  250.00  $                         -    $                  250.00 

10 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 19 04 94.69 Franqueo

19 - Secretaría 

Municipal  $               4,000.00  $               4,000.00  $               3,456.00  $                  544.00 

Fondo General 01 20 01 91.01

Empleados 

Regulares 20 - Asuntos Legales  $             31,812.00  $             31,812.00  $             23,246.50  $               8,565.50 

Fondo General 01 20 01 91.05

Empleados 

Transitorios 20 - Asuntos Legales  $             14,424.00  $             14,424.00  $             10,540.63  $               3,883.37 

Fondo General 01 20 01 91.31

Seguro Social 

Federal 20 - Asuntos Legales  $               2,480.00  $               2,480.00  $               2,587.19  $                (107.19)

Fondo General 01 20 01 91.31

Seguro Social 

Federal 20 - Asuntos Legales  $               1,150.00  $               1,150.00  $               1,150.00 

Fondo General 01 20 01 91.41 Plan Médico 20 - Asuntos Legales  $               1,200.00  $               1,200.00  $                  900.00  $                  300.00 

Fondo General 01 20 01 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $                  600.00  $                  600.00  $                         -    $                  600.00 

Fondo General 01 20 01 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $                  600.00  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 20 04 94.25 Servicios Legales 20 - Asuntos Legales  $             24,000.00  $             24,000.00  $             16,000.00  $               8,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             45,672.00  $             45,672.00  $             33,375.78  $             12,296.22 

Fondo General 01 21 01 91.05

Empleados 

Transitorios 21 - Auditoría Interna  $             17,736.00  $             17,736.00  $                         -    $             17,736.00 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               3,586.00  $               3,586.00  $               2,553.22  $               1,032.78 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               1,403.00  $               1,403.00  $               1,403.00 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               2,400.00  $               2,400.00  $               1,800.00  $                  600.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               1,200.00  $               1,200.00  $               1,200.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $                  600.00  $                  600.00  $                  600.00 

Fondo General 01 21 10 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 21 - Auditoría Interna  $             20,500.00  $             22,750.00  $                         -    $             20,500.00 

11 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 01 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             52,680.00  $             78,096.00  $             38,749.52  $             13,930.48 

Fondo General 01 25 01 91.05

Empleados 

Transitorios

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             31,920.00  $             15,684.00  $             16,769.13  $             15,150.87 

Fondo General 01 25 01 91.10 Seguro Choferil

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                    16.00  $                    16.00  $                    11.40  $                      4.60 

Fondo General 01 25 01 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               4,123.00  $               6,113.00  $               4,634.46  $                (511.46)

Fondo General 01 25 01 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               2,534.00  $               1,246.00  $               2,534.00 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               2,400.00  $               3,600.00  $               1,800.00  $                  600.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,200.00  $               1,800.00  $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,200.00  $                  600.00  $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 29 01 91.01

Empleados 

Regulares

29 - Desarrollo 

Económico  $           132,936.00  $           113,268.00  $             97,862.23  $             35,073.77 

Fondo General 01 29 01 91.05

Empleados 

Transitorios

29 - Desarrollo 

Económico  $           181,073.00  $           198,293.00  $           132,001.27  $             49,071.73 

Fondo General 01 29 01 91.10 Seguro Choferil

29 - Desarrollo 

Económico  $                    16.00  $                    47.00  $                    65.40  $                  (49.40)

Fondo General 01 29 01 91.10 Seguro Choferil

29 - Desarrollo 

Económico  $                    47.00  $                    63.00  $                    47.00 

Fondo General 01 29 01 91.31

Seguro Social 

Federal

29 - Desarrollo 

Económico  $             10,492.00  $               8,941.00  $             16,931.51  $             (6,439.51)

Fondo General 01 29 01 91.31

Seguro Social 

Federal

29 - Desarrollo 

Económico  $             14,450.00  $             15,813.00  $             14,450.00 

Fondo General 01 29 01 91.41 Plan Médico

29 - Desarrollo 

Económico  $               8,400.00  $               7,200.00  $               5,400.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 29 01 91.71 Bono Navideño

29 - Desarrollo 

Económico  $               4,200.00  $               3,600.00  $                         -    $               4,200.00 

Fondo General 01 29 01 91.71 Bono Navideño

29 - Desarrollo 

Económico  $               7,800.00  $               8,400.00  $               7,800.00 

Fondo General 01 29 04 92.38

Materiales de 

Construcción

29 - Desarrollo 

Económico  $               1,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 29 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

29 - Desarrollo 

Económico  $                  500.00  $               1,000.00  $                  110.00  $                  390.00 

12 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 30 01 91.05

Empleados 

Transitorios

30 - Sistemas y 

Procedimientos  $             34,440.00  $             34,440.00  $             30,327.59  $               4,112.41 

Fondo General 01 30 01 91.31

Seguro Social 

Federal

30 - Sistemas y 

Procedimientos  $               2,727.00  $               2,727.00  $               2,344.00  $                  383.00 

Fondo General 01 30 01 91.71 Bono Navideño

30 - Sistemas y 

Procedimientos  $               1,200.00  $               1,200.00  $                         -    $               1,200.00 

Fondo General 01 30 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

30 - Sistemas y 

Procedimientos  $             28,050.00  $             28,050.00  $             21,037.50  $               7,012.50 

Fondo General 01 42 01 91.01

Empleados 

Regulares

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $             76,104.00  $           123,684.00  $             60,530.42  $             15,573.58 

Fondo General 01 42 01 91.05

Empleados 

Transitorios

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $           115,228.00  $             84,052.00  $             94,587.71  $             20,640.29 

Fondo General 01 42 01 91.31

Seguro Social 

Federal

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $               6,006.00  $               9,738.00  $             11,894.14  $             (5,888.14)

Fondo General 01 42 01 91.31

Seguro Social 

Federal

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $               9,183.00  $               6,706.00  $               9,183.00 

Fondo General 01 42 01 91.41 Plan Médico

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $               4,800.00  $               7,200.00  $               3,900.00  $                  900.00 

Fondo General 01 42 01 91.71 Bono Navideño

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $               2,400.00  $               3,600.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 42 01 91.71 Bono Navideño

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $               4,800.00  $               3,600.00  $               4,800.00 

Fondo General 01 42 04 94.47 Donaciones

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $             10,000.00  $             15,000.00  $               6,836.86  $               3,163.14 

Fondo General 01 42 07 94.49 Becas

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $             15,000.00  $             15,000.00  $             14,850.00  $                  150.00 

13 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2020-2021  2019-2020 5/31/2020

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 42 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

42 - Desarrollo Social 

y Participación 

Ciudadana  $               8,500.00  $               8,500.00  $               1,440.00  $               7,060.00 

Fondo General 01 56 01 91.01

Empleados 

Regulares

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $           107,064.00  $           125,448.00  $             45,151.02  $             61,912.98 

Fondo General 01 56 01 91.05

Empleados 

Transitorios

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $             47,880.00  $             64,776.00  $             22,307.99  $             25,572.01 

Fondo General 01 56 01 91.10 Seguro Choferil

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $                    16.00  $                         -    $                         -    $                    16.00 

Fondo General 01 56 01 91.31

Seguro Social 

Federal

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               8,375.00  $               9,827.00  $               5,197.28  $               3,177.72 

Fondo General 01 56 01 91.31

Seguro Social 

Federal

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               3,801.00  $               5,140.00  $                         -    $               3,801.00 

Fondo General 01 56 01 91.41 Plan Médico

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               4,800.00  $               6,000.00  $               1,900.00  $               2,900.00 

Fondo General 01 56 01 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               2,400.00  $               3,000.00  $                         -    $               2,400.00 

Fondo General 01 56 01 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               1,800.00  $               2,400.00  $                         -    $               1,800.00 
 $        7,291,422.00  $        8,505,557.00  $        5,672,549.25  $        1,618,872.75 

14 de 15



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2020-2021 Rev. 29/mayo/2019

CAE

AÑO FISCAL

2020-2021

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          813,724.00 

TOTAL  $          813,724.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 197,700.00          
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 35,038.00            
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          580,986.00 

TOTAL  $          813,724.00 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

AGUAS BUENAS

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

15 de 15



MUNICIPIO DE: OGP-2M

AÑO FISCAL: 2020-2021 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 20 - Asuntos Legales 20 01 20 01 DIRECTOR 1 12 2,651.00$      31,812.00$           2,479.52$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      36,091.52$           

T Transitorio 91.05 20 - Asuntos Legales 20 01 20 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 21 01 DIRECTORA 1 12 2,458.00$      29,496.00$           2,302.34$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      33,598.34$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 21 01 SECRETARIA 1 12 1,348.00$      16,176.00$           1,283.36$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,259.36$           

T Transitorio 91.05 21 - Auditoría Interna 21 01 21 01 AUDITOR AUXILIAR 1 12 1,478.00$      17,736.00$           1,402.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,738.70$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 DIRECTORA 1 12 2,276.00$      27,312.00$           2,135.27$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      31,247.27$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 RECEPCIONISTA TELEFONICA 1 12 1,271.00$      15,252.00$           1,212.68$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,264.68$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,471.00$      17,652.00$           1,396.28$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,648.28$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 DIRECTORA 1 12 2,397.00$      28,764.00$           2,246.35$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,810.35$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 ENCARGADO DE BRIGADAS 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,247.56$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,755.56$           

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 2,383.00$      28,596.00$           2,233.49$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,629.49$           

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 1,500.00$      18,000.00$           1,422.90$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,222.90$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 1,163.00$      13,956.00$           1,113.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,869.53$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 1,163.00$      13,956.00$           1,113.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,869.53$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 ENCARGADO DE INST. MUN. 1 12 1,424.00$      17,088.00$           1,353.13$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,041.13$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 OFICINISTA 1 12 1,349.00$      16,188.00$           1,284.28$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,072.28$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 OFICINISTA 1 12 1,271.00$      15,252.00$           1,212.68$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,064.68$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             N0 -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 628.34$          7,540.08$             622.72$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      8,762.80$             

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

C Confianza 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 DIRECTOR 1 12 2,336.00$      28,032.00$           2,190.35$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,022.35$           

R Regular 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 SECRETARIA 1 12 1,426.00$      17,112.00$           1,354.97$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,266.97$           

R Regular 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 OFICINISTA 1 12 1,271.00$      15,252.00$           1,212.68$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,264.68$           

R Regular 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 AUX. BIBLIOTECA 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,247.56$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,755.56$           

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 COCINERA 1 12 1,167.00$      14,004.00$           1,117.21$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      15,721.21$           

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,431.00$      17,172.00$           1,359.56$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,131.56$           

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 OFICINISTA 1 12 687.26$          8,247.12$             676.80$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      9,523.92$             

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 OFICINISTA 1 12 1,382.00$      16,584.00$           1,314.58$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,498.58$           

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 TEC. SERV. A ENVEJECIENTES 1 12 1,431.00$      17,172.00$           1,359.56$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,131.56$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,509.00$      18,108.00$           1,431.16$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,339.16$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,552.00$      18,624.00$           1,470.64$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,894.64$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 CONTADOR 1 12 1,803.00$      21,636.00$           1,701.05$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,137.05$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 DIRECTOR 1 12 3,479.00$      41,748.00$           3,239.62$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      46,787.62$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 OFICIAL PRE-INTERVENCIONES 1 12 1,699.00$      20,388.00$           1,605.58$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,793.58$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 ENCARGADO DE LA PROPIEDAD 1 12 1,386.00$      16,632.00$           1,318.25$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,750.25$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 RECAUDADORA 1 12 1,745.00$      20,940.00$           1,647.81$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      24,387.81$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 SECRETARIA 1 12 1,466.00$      17,592.00$           1,391.69$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,783.69$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 2,383.00$      28,596.00$           2,233.49$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,629.49$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 INVESTIGADOR DE TITULO 1 12 1,478.00$      17,736.00$           1,402.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,738.70$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 OFICINISTA 1 12 1,307.00$      15,684.00$           1,245.73$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,529.73$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 OFICINISTA 1 12 687.27$          8,247.24$             676.81$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      9,524.05$             

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 OFICINISTA 1 12 1,462.00$      17,544.00$           1,388.02$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,532.02$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 RECAUDADOR AUXILIAR 1 12 1,353.00$      16,236.00$           1,287.95$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,123.95$           

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

1 de 6



MUNICIPIO DE: OGP-2M

AÑO FISCAL: 2020-2021 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 SECRETARIA 1 12 1,311.00$      15,732.00$           1,249.40$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,581.40$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 SUPERVISOR DE CONTABILIDAD 1 12 2,257.00$      27,084.00$           2,117.83$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      29,801.83$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 SUPERVISOR DE CONTABILIDAD 1 12 1,615.00$      19,380.00$           1,528.47$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      21,508.47$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 CONTADORA 1 12 1,568.00$      18,816.00$           1,485.32$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,901.32$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,822.00$      21,864.00$           1,718.50$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,382.50$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 SARGENTO DE ARMAS 1 12 1,768.00$      21,216.00$           1,668.92$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      24,684.92$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 SECRETARIO DE LEGISLATURA 1 12 2,418.00$      29,016.00$           2,265.62$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      33,081.62$           

T Transitorio 91.05 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,511.00$      18,132.00$           1,433.00$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,165.00$           

C Confianza 91.01

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 DIRECTOR 1 12 2,501.00$      30,012.00$           2,341.82$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      34,153.82$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 OFICINISTA 1 12 1,230.00$      14,760.00$           1,175.04$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,535.04$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 TRABAJADOR 1 12 1,196.00$      14,352.00$           1,143.83$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,095.83$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 TRABAJADOR 1 12 1,265.00$      15,180.00$           1,207.17$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,987.17$           

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 ALCALDE 1 12 5,500.00$      66,000.00$           5,049.00$             NO -$                      NO -$                      NO -$                      71,049.00$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 CONDUCTOR AUTO CONF. 1 12 1,418.00$      17,016.00$           1,347.62$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,163.62$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 CONSERJE 1 12 1,163.00$      13,956.00$           1,113.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,869.53$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 SECRETARIO ADMINISTRACION 1 12 3,519.00$      42,228.00$           3,276.34$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      47,304.34$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 2,101.00$      25,212.00$           1,974.62$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      28,986.62$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,555.00$      18,660.00$           1,473.39$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,933.39$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 SECRETARIA 1 12 1,594.00$      19,128.00$           1,509.19$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,437.19$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 CONSERJE 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 CONSERJE 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 ENC. INST. FAC. MUNICIPALES 1 12 1,637.00$      19,644.00$           1,548.67$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      21,792.67$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 SECRETARIA 1 12 1,348.00$      16,176.00$           1,283.36$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,059.36$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 GUARDIAN 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 020 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 773.07$          9,276.84$             755.58$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      10,632.42$           

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 773.07$          9,276.84$             755.58$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      10,632.42$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 2,285.00$      27,420.00$           2,143.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      31,363.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,348.00$      16,176.00$           1,283.36$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,259.36$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 DIRECTOR 1 12 2,582.00$      30,984.00$           2,416.18$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,200.18$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 ENC. INST. FAC. MUNICIPALES 1 12 1,273.00$      15,276.00$           1,214.51$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,290.51$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,473.00$      17,676.00$           1,398.11$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,874.11$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,473.00$      17,676.00$           1,398.11$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,874.11$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,163.00$      13,956.00$           1,113.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,869.53$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CARPINTERO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CARPINTERO 1 12 1,273.00$      15,276.00$           1,214.51$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,090.51$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,348.00$      16,176.00$           1,283.36$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,059.36$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 0 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 ENCARGADO DE BRIGADAS 1 12 1,346.00$      16,152.00$           1,281.53$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,033.53$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 ENCARGADO DE BRIGADAS 1 12 1,505.00$      18,060.00$           1,427.49$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,087.49$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 ENCARGADO DE BRIGADAS 1 12 1,637.00$      19,644.00$           1,548.67$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      21,792.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 ENCARGADO DE INSTALACIONES 1 12 1,424.00$      17,088.00$           1,353.13$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,041.13$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OFICINISTA 1 12 1,307.00$      15,684.00$           1,245.73$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,529.73$           

2 de 6



MUNICIPIO DE: OGP-2M

AÑO FISCAL: 2020-2021 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,393.00$      16,716.00$           1,324.67$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,640.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,393.00$      16,716.00$           1,324.67$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,640.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 SUPERVISOR GENERAL 1 12 1,557.00$      18,684.00$           1,475.23$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,759.23$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 CONDUCTOR VEH. PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,393.00$      16,716.00$           1,324.67$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,640.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,393.00$      16,716.00$           1,324.67$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,640.67$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 OPERADOR EQUIPO PESADO 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,434.77$      17,217.24$           1,363.02$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,180.26$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,337.00$      16,044.00$           1,273.27$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,917.27$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 628.34$          7,540.08$             622.72$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      8,762.80$             

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 TRABAJADOR 1 12 628.34$          7,540.08$             622.72$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      8,762.80$             

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 DIRECTOR 1 12 2,789.00$      33,468.00$           2,606.20$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      37,874.20$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 SUPERVISOR GENERAL 1 12 1,601.00$      19,212.00$           1,515.62$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,527.62$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,353.00$      16,236.00$           1,287.95$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,123.95$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 OFICINISTA 1 12 1,307.00$      15,684.00$           1,245.73$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,529.73$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 SARGENTO  1 12 1,857.00$      22,284.00$           1,750.63$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,834.63$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,720.00$      20,640.00$           1,624.86$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      24,064.86$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,595.00$      19,140.00$           1,510.11$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,450.11$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 GUARDIAN 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 GUARDIAN 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 GUARDIAN 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 GUARDIAN 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 DIRECTOR 1 12 2,027.00$      24,324.00$           1,906.69$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      28,030.69$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,247.56$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,755.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,247.56$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,755.56$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 INSPECTOR DE VIVIENDA 1 12 1,431.00$      17,172.00$           1,359.56$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,331.56$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,271.00$      15,252.00$           1,212.68$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,064.68$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 ENC. INST. FAC. MUNICIPALES 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 ENC. INST. FAC. MUNICIPALES 1 12 1,592.00$      19,104.00$           1,507.36$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      21,211.36$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 ENC. INST. FAC. MUNICIPALES 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 707.20$          8,486.40$             695.11$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      9,781.51$             

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 707.20$          8,486.40$             695.11$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      9,781.51$             

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 707.20$          8,486.40$             695.11$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      9,781.51$             

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 LIDER RECREATIVO 1 12 1,384.00$      16,608.00$           1,316.41$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,524.41$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

3 de 6



MUNICIPIO DE: OGP-2M

AÑO FISCAL: 2020-2021 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 TRABAJADOR 1 12 1,230.00$      14,760.00$           1,175.04$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,535.04$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 TRABAJADOR 1 12 628.34$          7,540.08$             622.72$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      8,762.80$             

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 TRABAJADORA CONSERVACION 1 12 1,167.00$      14,004.00$           1,117.21$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      15,721.21$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 DIRECTOR 1 12 2,820.00$      33,840.00$           2,634.66$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      38,274.66$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 OFICIAL DE NOMINA 1 12 1,560.00$      18,720.00$           1,477.98$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,997.98$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 OFICINISTA MECANOGRAFA 1 12 1,309.00$      15,708.00$           1,247.56$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,755.56$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 TRABAJADORA SOCIAL 1 12 1,568.00$      18,816.00$           1,485.32$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,901.32$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 OFICINISTA 1 12 1,344.00$      16,128.00$           1,279.69$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,007.69$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 AUXIIAR REC HUMANOS 1 12 1,388.00$      16,656.00$           1,320.08$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,576.08$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 OFICIAL DE NOMINA 1 12 1,478.00$      17,736.00$           1,402.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,738.70$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 RECEPCIONISTA TELEFONICA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 DIRECTOR 1 12 2,621.00$      31,452.00$           2,451.98$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      35,703.98$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 1,705.00$      20,460.00$           1,611.09$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,871.09$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 ENCARGADO DE BRIGADAS 1 12 1,548.00$      18,576.00$           1,466.96$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,842.96$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 ADM. DOC. PUBLICOS 1 12 1,794.00$      21,528.00$           1,692.79$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,020.79$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 AGENTE COMPRADOR 1 12 1,388.00$      16,656.00$           1,320.08$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,776.08$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 TRABAJADOR 1 12 1,163.00$      13,956.00$           1,113.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,869.53$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 SECRETARIA 1 12 1,348.00$      16,176.00$           1,283.36$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,259.36$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 SECRETARIA 1 12 1,348.00$      16,176.00$           1,283.36$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,259.36$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 ENCARGADO DE INSTALACIONES 1 12 1,273.00$      15,276.00$           1,214.51$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,090.51$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 SUPERVISORA DE COMPRAS 1 12 1,432.00$      17,184.00$           1,360.48$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,144.48$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 AGENTE COMPRADOR 1 12 1,509.00$      18,108.00$           1,431.16$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,139.16$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 GUARDALMACEN 1 12 1,548.00$      18,576.00$           1,466.96$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,642.96$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 GUARDALMACEN 1 12 1,464.00$      17,568.00$           1,389.85$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,557.85$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 OFICINISTA 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 COCINERA 1 12 1,342.00$      16,104.00$           1,277.86$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,181.86$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,271.00$      15,252.00$           1,212.68$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,264.68$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 JARDINERO 1 12 664.00$          7,968.00$             655.45$                SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      10,423.45$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 OFICINISTA 1 12 1,271.00$      15,252.00$           1,212.68$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,264.68$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 SUB-DIRECTOR 1 12 2,234.00$      26,808.00$           2,096.71$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      29,504.71$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 TECNICO SERV. EDAD AVANZADA 1 12 1,431.00$      17,172.00$           1,359.56$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,131.56$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 AUX. SERV. PERS. EDAD AVAN 1 12 971.10$          11,653.20$           937.37$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      13,190.57$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 AUXILIAR DEL HOGAR 1 12 647.40$          7,768.80$             640.21$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      9,009.01$             

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 AYUDANTE DE COCINA 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 COCINERA 1 12 1,167.00$      14,004.00$           1,117.21$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      15,721.21$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 CONDUCTOR VEH. LIVIANO 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 CONDUCTOR GUAGUA 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 CONDUCTOR GUAGUA 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 CONDUCTOR GUAGUA 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 CONDUCTOR GUAGUA 1 12 1,238.00$      14,856.00$           1,182.38$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,638.38$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 ENFERMERO PRACTICO 1 1 12 1,542.00$      18,504.00$           1,461.46$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,565.46$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 ENFERMERO PRACTICO 1 1 12 1,542.00$      18,504.00$           1,461.46$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,565.46$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 SECRETARIA 1 12 1,275.00$      15,300.00$           1,216.35$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 TRABAJADOR 1 12 1,100.00$      13,200.00$           1,055.70$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 TRABAJADORA SOCIAL 1 12 1,000.00$      12,000.00$           963.90$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      13,563.90$           

T Transitorio 91.05 30 - Sistemas y Procedimientos 30 01 30 01 TECNICO DE COMPUTADORAS 1 12 1,435.00$      17,220.00$           1,363.23$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,183.23$           

T Transitorio 91.05 30 - Sistemas y Procedimientos 30 01 30 01 TECNICO DE COMPUTADORAS 1 12 1,435.00$      17,220.00$           1,363.23$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,183.23$           

C Confianza 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 56 01 DIRECTORA 1 12 2,458.00$      29,496.00$           2,302.34$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      33,598.34$           

4 de 6



MUNICIPIO DE: OGP-2M

AÑO FISCAL: 2020-2021 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 56 01 AUXILIAR CONTABILIDAD 1 12 1,687.00$      20,244.00$           1,594.57$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,638.57$           

R Regular 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 56 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 3,264.00$      39,168.00$           3,042.25$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      44,010.25$           

R Regular 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 56 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,513.00$      18,156.00$           1,434.83$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,390.83$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 56 01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,202.00$      14,424.00$           1,149.34$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 56 01 INSPECTOR DE VIVIENDA 1 12 1,353.00$      16,236.00$           1,287.95$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,123.95$           

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 56 01 SECRETARIA 1 12 1,435.00$      17,220.00$           1,363.23$             NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,183.23$           

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 CONSERJE 1 12 1,163.00$      13,956.00$           1,113.53$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      16,869.53$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 2,383.00$      28,596.00$           2,233.49$             SI 1,200.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,629.49$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 TRABAJADORA SOCIAL 1 12 1,000.00$      12,000.00$           963.90$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      13,563.90$           

245 344,823.90$  4,137,886.80$     327,747.94$         85,200.00$           146,400.00$         -$                      4,697,234.74$     

5 de 6



MUNICIPIO DE: 0 OGP-2M

AÑO FISCAL: 2020-2021 Rev. 6/febrero/2018

PRE-RETIRO VOLUNTARIO

% de Retiro 7.65%  $ 100.00 

0.000%
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

PR

Pre-Retiro 

Voluntario 91.04 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Secretaria Área Operacional 1 12 2,096.00$      25,152.00$           0.667% 167.68$                2,096.00$             25,152.00$           1,924.13$             -$                      

-$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

-$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

-$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

-$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

-$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

1 2,096.00$      25,152.00$           167.68$                2,096.00$             25,152.00$           1,924.13$             -$       -$                      

Cat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
Departamento

Sueldo

Anual

Sujeto a Retiro

Plan Médico

Sueldo

Mensual

Sujeto a

Seguro Social

Sueldo

Anual

Sujeto a

Seguro Social

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ. Título del Puesto

Cant.

Empl.
Meses

Sistema de 

Retiro

Sueldo

Mensual

Sujeto a 

Retiro

6 de 6



,1, 
~AGUAS 
~oBUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

- -..teuy-W1 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
se corrigieron las diferencia encontradas en la evoluci6n de Presupuesto Preliminar para 

el af\o fiscal 2020-2021. 

Adjunto tabla de Presupuesto, Distributive de Sueldos, Cartas y Aclaratorias certificadas. 

Cualquier duda o pregunta al respecto favor de comunicarse con este servidor. 

Para que asf conste firmo hoy 22 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. ______ 
~~ 

']~::-;-
Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-4700 
Apartado 128, Aguas Bucnas, Pu erto Rico 00703 



\I' 

~AGUAS 
~oBUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

- Mb#akuyvWi 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 2 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
se pagarc§ la diferencia de $7,500.00 de los fondos cuenta especial 02-03-04-94.65 
Miscelaneos FEIMPIVU correspondiente a los fondos cuenta IVU. 

Para que asf conste firmo hoy 22 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-4 700 
Ap artado 128, Aguas Bu enas, Puerto Rico 00703 



SEGUROS EZQUERRA, INC. 
Seguros En General Y Fianzas 

22 de junio de 2020 

Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 
P 0 Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703 

Re: Prima de Renovaci6n Periodo 2020-2021 

Cumpliendo con la solicitud de la oficina de Contraloria, confirmamos que la Compafifa 
MAPFRE aun no nos ha ofrecido una indicaci6n prima, para la cubierta de propiedad 
para el periodo 2020-2021, si contamos con la cotizacion de autom6vil, y estimamos de 
la siguiente manera: 

Propiedad y Contingencia 
Autom6vil 

300,000.00 
6,500.00 
1,050.00 

$ 307 ,500.00 
Accidente 
Total 

Estas primas estan sujetas a cambios solicitados, condiciones de mercado, y 
modificaciones que se hagan necesarias ya sea por inspecciones, solicitudes de agencias y 
cualquier endoso. 

De necesitar informaci6n adicional puede comunicarse con el que suscribe al 787-810-
7297. Esperando todo sea de su conformidad quedo. 

Atentamente, 

Javier Ezquerra 
Presidente 

PO Box 362493, San Juan, PR 00936-2493 
Tel. (787)77 4-0439 • Fax (787)792-1540 



,., 
~AGUAS 
~oBUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS - ... ~ ... ,~ 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 3 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 

se incluy6 en los anejos las Instituciones sin fines de lucro y/o donaciones deportivas. 
En adicci6n en la partida 01-42-04-94.47 Donaciones, cubre las donaciones para 
indigentes y emergencias. 

Para que asf conste firmo hoy 22 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

/~--- --
Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-4 700 
Apartado 128, Aguas Buen as, Puerto Rico 00703 



,1, 
~AGUAS GOBIERNO DE PUERTO RICO 
o..-o;;suENAS MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
- Mt...t.:u•yvicb 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

Contestaci6n Observaci6n Num. 3 

PETICION PRESUPUESTARIA 

2020-2021 

DONACIONES DEPORTIVAS 
INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 

NOMBRE MONTO 
Salon de la Fama 
Marat6n Guayabo 
Tigres Clase A 
Tiqres Coliceba 
Competencia Atletismo El Marney 

Total 

$2,000.00 
$2,000.00 
$1,000.00 
$3,000.00 
$1,500.00 

$9,500.00 

Para que asl co te;firmo hoy 9 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

an Ortiz Rivera 
Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-8621 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico 007 03 



,., 
~AGUAS 
~oBUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

. ' 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestacion Observaci6n Num. 4-b 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
adjunto la aportaci6n Canon Excavaciones y Demoliciones en la tabla de Secci6n de 

Egresos de Finanzas. 

Para que asf conste firmo hoy 19 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

z Rivera 
Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-4700 
Apartado 128, Aguas Buenas , Puerto Rico 00703 



PROYECTO DE RESOLUCION DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2020-2021 

HON. JAVIER GARCIA PEREZ, ALCALDE 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

- .. 
SEC__QON DE EGRESOS 

- -· 
- - -

CUENTA DESCRIPCION 2019-2020 2020-2021 
01-03-01 91.01 Empleados Regulares $ 243.696.00 s 204.264.00 
01-03-01-91.05 Emoleados Transitorios $ 129,408.00 s 185.308.00 
01-03-01-91.10 SCl?Uro Choferil - R~lares $ 32.00 s 32.00 
01-03-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 32.00 $ 32.00 
01-03-01 91.31 Seguro Social Federal - Rerulares $ 19.148.00 $ 16.041.00 
01-03-01 9131 Seguro Social Federal - Transitorios $ 10,222.00 $ 14.681.00 
01-03-01 91.41 Planes Medicos $ 13.200.00 $ 10.800.00 
01-03-01 91.71 Bono Navidad - Re!rulares $ 6,600.00 $ 5,400.00 
01-03-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4.200.00 $ 6.600.00 
01-03-04 91.51 Corooraci6n de! Fondo de! Seguro de! Estado $ 161.652.00 $ 174.203.00 
01-03-04 92.32 GastosAAA $ 180,000.00 $ 180,000.00 
01-03-04 92.35 Gastos Telefono y Comunicaci6n $ 50,000.00 $ 40.000.00 
01-03-04-93.01 Comora de Equioo de Oficina $ 2,000.00 $ 1,000.00 
01-03-04-94.11 Servicios Profesionales $ 39.000.00 $ 39,000.00 

- 01-03-04 94.36 Canon Excavaciones y Demoliciones $ 5,000.00 $ 5,000.00 
01-03-04 94.42 Seguros oublicos $ 500,000.00 $ -
01-03-04 94.43 Gastos de Salud (ASES) $ - $ 332.016.00 
01-03-04-94.51 Renta de Equipo y Vehiculos $ 118.725.00 $ 118,725.00 
01-03-04-94.60 Intereses Cuentas V endidas $ 6.272.00 $ 6.129.00 
01-03-04-94.61 Mantenimiento de Equioo $ 8.000.00 $ 1,000.00 
01-03-04-94.65 Miscelaneos $ 10,000.00 $ 17.168.00 
01-03-04 94.70 Pago Sentencias y Reclamaciones $ 214,132.00 $ 112.150.00 
01-03-04-94.76 Aportaci6n al Fondo de Eouiparaci6n de! CRIM (N/C) s 519.177.00 s -
01-03-04 94.77 Aoortaci6n al CRIM s 70.240.00 $ 73.183.00 
01-03-04 94.78 Liquidaci6n Deuda CRIM s 7.276.00 s 7.276.00 

TOTAL s 2.318,012.00 s l.SS0,008.00 

11 



,,, 
~AGUAS 
~oBUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

- Nlwa!•U y \ W.. 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 5 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
no se incluy6 en el Presupuesto 2020-2021 la cuenta 94.47 Disposici6n de Desperdicios 
S61idos ya que los pagos se realizaran del Community Disaster Loan (CDL) aprobado en 
la Resoluci6n 26 serie 2017-2018. La misma mantiene un balance de $1,313,664.00. 

Para que asf conste Ji.rmo hoy 19 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

~­;,.,...-: ..... 

~~ 
Jua~rtlffiVera 
Director de Finanzas 

Telefon o: 787-732-4700 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico 00703 



,,, 
~AGUAS 
~oBUENAS 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

- nat....a•u y vW.. 

/ 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Contestaci6n Observaci6n Num. 6-A 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas del Municipio de Aguas Buenas, certifico que 
existe discrepancia en la partida 01-02-01-91.01 Alcalde ya que esta contempla el pago 

de empleados pre retiro. El informe de OGP del Distributivo de Sueldos pre retiro tiene 
una secci6n donde se incluye el pago de los $25,163.00 segun solicita el formulario 

oficial. 

Para que asf consteJirmo hoy 19 de junio de 2020 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

:==a -= 
di;'~-:--­

J~rRive~ 
Director de Finanzas 

Telefono: 787-732-4700 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico 00703 




